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W ostatni®! chwili.
•  Kraków, 19 czewrca.

(is) Zażarta kam pania o wprowadzenie n u - 
m erus clausus w Polsce, podjęta przez stron
nictw a prawicowe i młodzież prawicowi! zbli
ża się dio rozstrzygającej chwili. Na dzisiejszem 
bowiem posiedzeniu komisy! oświatowej rząd 
m a złożyć oświadczenie w sprawie num erus 
clausus. Będzie ono dla wyników sprawy p ra 
wie że decydujące.

Sprawa num erus clausus od szeregu miesięcy 
nie schodzi z lam  prasy codziennej i oświetloną 
została wszechstronnie. Zabierali glos tak  jej 
zwolennicy jakoteż jej przeciwnicy. W yczer
pano wszystkie argum enty natury  społecznej, 
politycznej, kulturalnej i etycznej Charaktery
stycznym objawem w całej tej kam panii p ra 
sowej było, że praw ica we wszystkich swych 
organach, z całym impetem starała się urobić 
opinię publiczną, podczas gdy z lewicowych 
ugrupow ań jedynie prasa pcpCsowska zabrała 
głos przeciw' num erus clausus a inne ugrupo
wania, jak  „Wyzwolenie' i organy prasy tzw. 
demokratycznej zajęły stanowisko wyczekują
ce- Pism o takie jak  ,,Nowa Reforma" nie zna
lazła dotąd czasu choćby na jeden artykuł w 
tej sprawne. „Kuryer Polski" jakkolwiek nie 
organ demokratyczny, ale bądź co bądź repre
zentujący oświecony konserwatyzm, milczał 
również. Na łam ach „Czasu” jedynie prof. Krzy
żanowski dał wyraz poglądom swoim, wypo
w iadając się przeciw num erus clausus, a w ar
szawski „Kuryer Poranny" upom niał 6ię nawet 
u  m inistra Głąbińskiego o przyspieszenie wpro 
wadzenia, num erus clausus.

Równolegle zaś z tą  walką w prasie szła w al
ka wśród samej młodzieży. Młodzież prawico
w a wszelkich ugrupow ań na wiecach swych l 
zjazdach starała -się rozżarzyć zapał dla num e
rus clausus aż do białości. Zasypywano prezy- 
dyura sejmu i kluby m emoryalami. Na łam ach 
prasy swej (..Akademik") młodzież prawicowa 
starała się odpowiednio sprawę num erus clau
sus „oświetlić". Nie dość na tem. Wytworzono 
nastrój pewnej m oralnej prcsyi na rząd, I nie. 
jest już dzisiaj tajem nicą, że rząd, którego za
daniem  jest rządzić, boi się młodzieży praw i
cowej. Są wśród propagatorów num erus clau
sus jednostki - sumienniejsze i poważniejsze, 
które z przestrachem spoglądają na duchy, 
przez nich samych wywołane. Chcieliby n a 
strój młodzieży prawicowej opanować, przeko
nawszy się, że młockież prawicowa zapędziła 
się zadaleko. Nie śm ią jednak tego uczynić z 
obawy przed terrorem młodzieży, terrorem, 
którego destruktyw nych skutkóiw zaznała i za
znaje Rumunia.

A rząd? M iaródajny w  pierwszym rzędzie dla_ 
sprawy tej resort m inisterstw a oświecenia spo
czywa w rękach endeka. Inni członkowie rządu 
należą albo do „Chjeny" albo do Piasta. Czy 
pozostaje zatem nadzieja, że rząd na  jutrzej
szym posiedzeniu m im o osobistych przekonań 
członków rządu, wzbije się na  wyższe stanowi
sko racyi stanu i zdobędzie się n a  tyle patryo- 
tyzm u państwowego i rozwagi, aby ustrzedz 
państwo^od zarzewia rozognionych walk naro
dowościowych, które wywołać m usi num erus 
clausus?

Nie chcemy ubiegać wypadków, ;

Niektóre organy lewicowe notu ją  pogłoski o 
tem, jakoby sprawa num erus clausus m iała 
być pogrzebaną. Czynią to zaś w ten sposób, 
jak  gdyby czyniły wyrzut ugrupowaniom  pra
wicowym, że zaprzedały $ię Żydom za cenę po
parcia j-ządu przez Żydów-

Nie ulega najmniejszej kwestyi, że Koło ży
dowskie stara się na  terenie parlam entarnym  
przeciwdziałać dojściu do skutku tej ustawy. 
Jest to oczywiście obowiązkiem Koła Życlow- 
kiego. Nie ulega też najm niejszej wątpliwości, 
że, gdyby ugrupowania lewicowe w całej tej 
sprawie nie stały w półcieniu i poparty usiło
w ania Kola żydowskiego i innych mniejszości 
narodowych celem odparcia tej liańby, jaką 
jest num erus clausus, to w yniki tych usiłowań 
byłyby z pewnością skuteczniejsze. Ugrupowa
nia te jednak niestety nie czynią tego, Mniej
szości terytoryalne, w zwartej większości ży.ią- 
ce na pewnych teryloryaeh m ają dość skutecz
nych środków' walki, aby insty tucję  num erus 
clausus wr stosunku do siebie zniweczyć orga- 
nizacyą własnego szkolnictwa aż do uniwer
sytetu włącznie. Sprawa num erus clausus do
tyka ich z pewnością, ale nie w tym stopniu co 
żydów  rozprószonych po calem państwie. I tu 
leży może odpowiedź na pytanie, dlaczego le
wicowe ugrupoWSb&Wrz/mają się w takiej re
zerwie.

Tak przedstaw ia się układ sil w  przededniu 
rozstrzygnięcia. Reprezentant najczarniejszej 
rcakcyi poseł ks. Lutosławski w ostatniej chw i
li wysunął nowy wniosek, ostrzejszy od wnio
sków' Kiernika i Konopczyńskiego. Jest to w y

próbowana metoda tego posła. Tak postępował 
przy uchw alaniu konstytucji, tak  przy ucłrwa 
laniu ordynacyi wybbsczej. Chodzi o to, ażeby 
zapewnić sobie w drodze łaski i ustępstw a 
przynajm niej przyjęcie wniosku K iernika lub 
Konopczyńskiego.

W  ostatniej chwili przypominamy słowa 
wydziału filozoficznego U J.

„W ierzymy w siły żywotne naszego narodu— 
oświadczają' profesorowie wydziału filozoficz-i 
nego U. J. — który wśród najstraszniejszego 
ucisku i ograniczeń potrafił utrzym ać swToją 
kulturę na wysokim poziomie a wobec odzy
skania własnego państw a nie chcemy uciekać 
się do środków, które uważaliśmy w czasach 
niewoli za hańbiącą krzywdę.

Odtrącanie wszelkich żywiołów, które garną 
się do naszej ku ltury  i pragną zaczerpnąć świa 
tła u źródła naszej nauki, uważamy za szkodę 
wyrządzoną państw u i społeczeństwu".

Do środków', które uważaliśmy za hańbiącą 
krzywdę; Uważamy je za szkodę wyrządzoną 
państwu i społeczeństwu! ,

^charakterystyka zamierzonej ustawy wy 
powieIŁziana nie przez żydów , nie przez Biało
rusinów, Niemców lub Ukraińców ale praez 
rdzennych Polaków! „

Czekamy na odpowiedź rządu. Będzie ona 
odpowiedzą także na powyższe słowa profeso-' 
rów U. J.

Czekamy spokojnie.
„Numerus • clausus" stać się może . klinem

między ’ narodem polskim  a  resztą obywateli 
państwa- Sączyć się zeń będzie jad  goryczy i  
buntu, które zawsze i wszędzie wywołuje — 
krzywda.

Nad tem zastanowić się winni. sternicy paiiM 
siwa w — ostatniej chwili.

Czekamy — spokojnie, ^  #
rrtrga

Siis bp; MiiOigńnl M ii i Pite
(Telefonem od naszego korespondenta).

E. posiedzenie.
W arszaw ę, 1.8 czerw ca. (M) W czoraj i w  n ie

dzielę nastąp iło  w  sali T ea tru  Nowego otw;arcie 
C-go zjazdu krajow ego O rgnnizacyi Syońskiej w 
Polsce.

Na zjazd przybyło około 2*20 delegatów  ze wszy 
stkieh' stron Rzeczypospolitej. Reprezentow ane są 
kom itely centralne w szystkich .dzielnic, O rganiza
c je  syońska M ałopolski zachodniej reprezentuje 
red. d rS chw arzbart. N adto obecny jest w  charak te
rze  gościa dr Benzion Mossinzon, założyciel i d łu
goletni dyrek tor jafskiego gimnazyiun Sala obrad 
pięknie udekorow ana chorągw iam i niebdesko-bia 
iemi i am arantow o-białem i. Nad prezydyum za 
w ieszono o b raz  Teodora H erzla.

Otwarcie zjazdu.
Punktualnie o godzinie 8 w ieczór o tw iera  zjazd 

w  zastępstw ie nieobecnego przew'odniczeącego Or- 
ganizacyi w Polsce, dra Kluma, p. A b-aham  Pod 
liszew rtd , k tó ry  w skazał na niezwykle znaczenie 
dzisiejszego zjazdu, którego obrady przypadają 
bezpośrednio przed X III. Kongresem  syońskim

Wybór prezydyum.
Z kolei w ybrano  -przez aklam acyę przewodniczą 

cego Zjazdu, w  osobie senato ra d ra  Braudego, któ 
ry  zajmuje miejsce przy stole prezydialnym.

Pow itan ia.
Po odczytaniu szeregu depesz powitalnych1, W.*

in. od Sokołowa, U syszkiha, Lichtheim a, Solowiej 
czyka, Złotopolskiego (ostani imieniem organ iza

c j i  syońskiej w e F rancyi), przewodniczący pow i
ta ł w  serdecznych słow ach gościa palestyńskiego 
dra  M ossinzona. którem u uczestnicy zjazdiu zgoto-; 
w ali huczną owacyę, o raz  obecnego na sa li posła  
dra Thona, k tó ry  rów nież b ierze udział w  zjeżdzla 
jako "gość. Na zaproszenie przewodniczącego po-, 
seł Thon, ow acyjnie w itany, zajm uje miejsce W) 
prezydyum , ośw iadczając W krótkich słowach że 
jako bojow nik idei syońskiej od la t w ielu, weźm ie 
czynny udział w  pracach zjazdu. Oświadczenie to  
p rzy ją ł zjazd z praw dziw em  zadowoleniem do w ia 
domości.

Sp raw ozdan ia  K. C.
N astępnie zab ra ł głos poseł Griinbanm, który, 

zdał obszerne spraw ozdanie z czynncfeci Komitetu 
Centralnego w  okresie dwuletnim. Ytyczerpujące, 
drukow ane spraw ozdanie przedłożono delegatom 
osobno.) Mówca podkreśla, że w  naszej obecnej 
pracy  daje się odczuć pew nego rodzaju zmęczenie 
i  osłabienie w  porów naniu ze stanem organizacji- 
sypńskiej po w ielkich zwycięstwach* politycznych. 
Jednakow oż nie ilość szekli sprzedanych decyduje 
c  sile  naszej o rg an izac ji, lecz rączej wpływ jej *



I

< t działanie n a  szerokie m asy społeczeństw a Sy- 
iławskiego, co szczególnie u jaw niło  się w  czasie 
W yborów do Sejmu i Senatu, kiedy lo  i  ortodok 
irya uznała zasadę narodow o-żydow skiej polityki 
Sir Polscej

Rów nież i w  pracy palestyńskiej uczyniono zna 
czne postępy, czego dowodem —  działalność Ke- 
re u  H ajessod, Fumiuszu Narodow ego i ńiuyck in 
sty tucy j syońskicli.

W końca w spom niał mówca, że zadaniem  zjazdu 
będzie W pierw szym  rzędzie usta lić  stanow isko do 
najżyw otniejszej dziiś sp raw y do Jew ish  Agcncy.

Dyskusya.
By jak  najenergiczniej w ykorzystać czas, jak i 

zjazd ma do dyspozycyi, rozpoczęto już pierw szego 
<lnia dyskusyę. P rzem aw iali w  niej kolejno pp.: 

'JFreid (W arszaw a), poseł d r Roseublatt (Lódź) i 
'inni. “ k-i 'Ą j f .

Koniec posiedzenia godzina 12 w  nocy.

1 8.
rozpoczęło! się dziś w  poniedziałek o godzinie 10 
p rzed  południem. .W dalszym  ciągu toczyła się dy 
skusya nad spraw ozdaniem  K. C.

W  półtoragodzinnej m owie odpowiedział poseł 
G ruabaura n a  zarzu ly  staw iane K. C.

Bo p rze rw ie  obiadowej wygtosił d r  Gotlieb re 
fe ra t ,,o problem ach X III. K ongresu1*. R eferent o- 
św iadczył się za kierunkiem  reprezentow anym  
przez am erykańską „Grupę B randeisa". W  szcze
gólności w ystąp ił referen t bardzo  ostro  przeciw7 
szkodliw ej, zdaniem  jego, dyferencyacyi rficuu sy- 
tó s id e g ó  i  tw orzeniu  się frakcyi i federacyl ih - 
Siadniczo się  między sobą nieróżniącyrii.

Na w yw ody d ra  Gotlieba odpow iedział poeł po
seł, Grunbaum, k tó ry  zb ija ł zarzu ty  przedmówcy. 

f&i Or&nłraum w ykazał, że syonlzm dąży nietylko 
iło odbudowy k ra ju  a le -i do odbudowy narodu. Da 
lą d  w yłącznie organizacya syońska dźw igała na 

ćśwycli barkach  pracę palestyńską i golusow ą. O 
fa m ie  chcemy złożyć pracę nad  odbudową kraiju 

“W1 ręce  całego narodu, którógo reprezentneya spo 
tteyw ać będzie w  ręku ,,Jew ish  Ageney“. \V tym 

ęSnciui w nosi p. Griinbaum szereg rezolucyi,
>P. L ew ite / (W arszaw a (polem izuje z poslein 

/B riinbatun  em.
ip Godz. 9.10. P rzem aw ia p. Łewite.

150.000 —  doiar!
< (Telefonem od naszego korespondenta).
W arszawa. 18 czerw ca- (M) Dziś u tw o rzo n o  

Ba tu te jsz e j giełdzie d o la r  —  138,000 marek.
giełdzie nieoficyalnej osiągnął dolar rekor

dową su m ę  150,000 m arek.

Złoty polski — 20.000 Mk.
(Telefonem od naszego korespondenta)

W arszaw a, 18 czerw ca. (M) Z dniem jutrzejszym  
eficyalny k u rs  złotych bonów skarbow ych wyno
sić  będzie 20.000 mp. Rozporządzenie w  tej sp ra 
w ie ukaże się ju tro .

Widoki naprawy? i
(Telefonem od naszego korespondenta).

■W arszawa. 18 czerwca. (M) ,(Gazeta W arszaw 
* ska“ donosi: Z końcem tygodnia otrzyma

PKKP bardzo poważne zapasy w alu t obcych, 
które pozwolą jej interweniować na giełdzie i 
doprowadzić ikursy w alut do norm  hardziej 
racyonalnych. * i

H E T w T E E T E j
W arszaw a, 18 czerw ca. (M) D ow iaduje się, żc 

W kołach endeckich noszą się z zam iarem  w niesie 
łiia do Sejmu projektu ustaw y o zniesieniu ośmio-, 
godzinnego dnia pracy.

Czyżby za karę?...
"Warszawa1, 18 czerwca. PAT. „G azeta P onie

działkow a" donosi: Sąd najwyższy unieważni!
m andat poselski p. K aro la  W ojewody w ybranego 
w  okręgu tarnopolskim , P W ojewoda należał do 
g rupy  ludowej posła Dąbskiego.

Abonulcfe 
nNowy Dziennik"

Genewa. PAT. Rada Ligi narodów m a się
zebrać dnfa 29 lun. w Genewie dla rozważenia 
szeregu spraw  bieżących. Na porządku zebra
n ia i tym razem  sprawy7 bezpośrednio nas In-, 
teresujące. P. Quinones de Leon, przedstawi
ciel H iszpanii będzie referował sprawę między 
narodowej doradczej komisy i adm inistracyjnej 
dla spraw Gdańska i zagłębia Saary. Sprawa 
ta m iała być rozważana już na poprzedniem 
zebraniu rady, została jednakże odroczona na 
skutek interwencyi polskiej d elegacyi, która 
wypowiedziała się zasadniczo przeciwko two
rzeniu podobnej komisy!, nieprzewidzianej w  
traklacic wersalskim, mogącej jedynie sprowa 
dzić zamęt przy ustalaniu  kompetcncyi orga
nów, przewidzianych traktatem  5 powołanych 
do załatw iania spraw gdańskich. Przedstaw i
ciel H iszpanii będzie również referował dalsze 
sprawy gdańskie, wniesione czy lo przez rząd 
poislci czy to przez senat gdański albo przez 
wysokiego kom isarza L ig i.1

Sprawa ogólnych stosunków między Polską 
a Gdańskiem, obszernie omawiana podczas po
bytu generalnego sekretarza sir E rika Drura- 
rnonda w W arszawie, nie została jeszcze w nie
siona przed forom Ligi. Nie ulega wątpliwości, 
że spraw a zagłębia S aa ry , Uniesiona na po

i ła  gn, 18 czerw ca PAT. O tw arto  tu d rugą zw y
czajną sesyę m iędzynarodowego -trybunatu  sp ra
wiedliwości. Na porządek obrad wehodżą między 
innc-rni sp raw y , k tó re  żywo in teresu ją  Polskę. Mi a 
nowicie rządy Anglii. F ra n c ji , W łoch i  Japon ii na 
podstaw ie a rb  380 U-aktalu w ersalsk iego  w ystępu 
ją  przeciw  rządow i niemieckiemu o odszkodowa
n ie z powodu nicprzepuszczenia parow ca w m arcu 
1921 roku przez kanał K ielśki. P arow iec udaw ał 
się do G dańska i w iózł m atoryal w ojskow y dla 
Pol&hl. Rząd polski złożył podan ie  u trybunału z 
p rośbą o dopuszczenie P olsk i do ndziału w  tej 
sp raw ie  po stron ie państw  sprzym ierzonych. Pol-

I j  za P i i i i  —  ia za P a t e ™
(Telefonem od. naszego korespondenta)

"W arszawa, 18 czerw ca. (M) .Tak donosi „Gazeta 
Poniedziałkow a" stronnictw a opozycyjne zam ie
rza ją  złożyć w Sejmie wniosek, k tó ry  zaw ierać 
ma ośw iadczenie SeSjinu iż Józef P iłsudsk i dobrze 
zasłużył się Ojczyźnie. Możliwe je st -1- piszć „Ga
zeta Poniedziałkow a" — że jednocześnie stronn i
ctwa praw icow e postaw ią tak i sam wniosek w sto 
sunku do Paderewskiego. > j

Wiece.
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszaw a, 18 czerw ca. (M) Podczas dnia w czo
rajszego  odbyły się w  W arszaw ie różne zebran iff 
polityczne, m iędzy , k tórym i zasługuje na uw agę: 
w iec zorganizow any przez Zjednoczenie stronnictw  
lewicowych, z w yrażeniem  hołdu P iłsudskiem u, 
o raz zjazd związku Ludow o-narodow ego w ojew ó 
dztwa w arszaw skiego, k tó ry  w odpow iednich rc- 
zalucyach, w ita jąc  pow stanie w iększości polskiej 
w  "Sejmie w yraża przekonanie, że now y rząd zdo- 
ła  pokonać te trudności w  których obecnie znajdu 
je  się k ra j, i które, jak rezotucya stw ierdza, są  na
stępstwem  poprzednich rządów.

i v i H  m m .
W arszaw a, 18 czerw ca. PAT. P ism a donoszą: 

W czoraj został o tw arty  dziew iąty zjazd pełnom o
cników stow arzyszeń spożywców" i w spółdzielą 
przy  udziale około 250 delegatów, z całej Polski. 
Po zagajeniu zjazdu przez członków Rady nadzor
czej p. S ikorskiego i odczytaniu uchw ał poprzed
niego zjazdu oraz w ysłuchaniu spraw ozdania z 
działalności zw iązku uchw alono po dyskusyi sze
reg  w niosków  postaw ionych przez zarząd. Zjazd 
postanow ił w ysłać depeszę dlo pana prezydenta 
Rzeczypospolitej.

rządek dzienny obrad na życzenie Anglii, two- 
rzy największe zainteresowanie. Delegat W iel
kiej Brytanii postanowił zwrócić uwagę Rady; 
Ligi narodów na niektóre zarządzenia, wyda
ne w Saarze dla uirzym ania spokoju i porząd
ku i zaproponował -wysłanie do Zagłębia korni- 
syi, celem zbadania, czy dolychczasoowra ad- 
m inistracya była sprawną i zgodną z przepisa
mi trak ta tu  -wersalskiego.

Trzy sprawy dotyczące mniejszości narodo
wych będą też dyskutowane na tem żebranin! 
przyjęcie zobowiązań między narojdowycH 

względem mniejszości przez ententę, przez 
Estonię i przez Łotwę, interprelacya art. 4-gc 
(uzyskiwanie obywatelstwa), spraw a wywła
szczenia przez rząd rum uński optantów węgier 
skich, która na ostatniem zebraniu nie została 
załatwiona i wreszcie sprawa uchodźców gre
ckich. Wreszcie badany będzie projekt zmiany 
art. 10 nadesłany przez Kanadę. Jak zwykle, 
tak i -tym razem radzie zostanie przedłożony 
Lidze cały szereg raportów  kom itetu finanso
wego Ligi, komitetu ekonomicznego, komisarza 
Ligi w Austryi komisy) dla zwalczania handlu 
opicm, komitetu dla spraw zdrowia i 3 rapor
ty w sprawie rozbrojenia.

i i a  m is i i .
ska skarży  rząd niem iecki o pogw ałcenie jej inte
resów , zagw aran tow anych  Polssce artykułem  380 
trak ta tu  w ersalskiego. Rząd nieniier!.i "f -t 
stanow isko  sw e usiłu je w ytłum aczyć tem, że p rze
puszczając m aleryat w ojenny naruszyłby sv. ą 
neutralność, gdyż P olska znajdow ała się w ów czas 
w  woinio. Dniej wejdzie pod obr&dy spraw a ko
lonistów  niemieckich w  Polsee. Jak  wiadom o, rn- 
ligi narodów  odniosła się do trybunału  m iędzyna
rodow ego w  H adze o w yrażenie opinii, czy s[ r e 

w a  kolonistów  niem ieckich w  Polsce należy dl 
kom petcncyi Rady JigL

Hr. Zamoyska, w Warszawie.
W arszaw a. (M) P oseł polski w  P ary żu  h r. Mau 

rycy Zam oyski przybył do W arszaw y. H r Zam oy
ski odbył dłuższą kbnferenryę z nrinistręm  Sc.ydą. 
O m aw iano szereg sp raw  dotyczących polityki z a 
granicznej _______-

 Mieszkania
pokoju z kuchnią, ewentualnie umeblowanego lub 
nieumeblowanego pokoja przy rodzinie za Wysokiem 
odstępnem poszukuje bezdzietne mwłżafislwo Fosrea- 
nicy będą wynagrodzeni. Oferty składać sub „intan- 
genci“ d* Admin. Nowego Dziennika.

y e jftiio ty o ą e

(LINIA i  CZERW ONEJ 7 GWIAZDYjf. ••

:! i

Arą
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Zg&aszajiiie sie po inforraacye 
listownie i pisemnicu



Nr 135 „NQW V DZIENNIK' Sir 3

Ewokcya poglądów posła Czapińskiego.
>V „Naszym Przeglądzie" ogłasza p. d i. Sal. 

Dawldsou następuj ;jęo rewelacye o zmien
nych kolejach „radykalizm u’1 posła Czapiń-

„Czytając mowę posła Czapińskiego, wygło 
szoną w Sejmie dnia 12 bm., zostałem więcej 
n ii  zdziwionymi ustępem. <io'lyrezqeym nas, 
Żydów. '

Eeader PPS  uważa, że Polska musi agżyć 
do porozumienia ? mniejszościami, wyjąwszy 
Jydów , których potępi! w czamjuił i w  któ
rych widzi rzekomo sojuszników Chjeny,

Chciałbym wiedzieć, czy p. Czapiński ten 
spin pogląd wypowiedziałby poza granicam i 
kraju, Mam pewne prawo do tego pytania, 
gdyż niespełna 3 łata ternu właśnie zagrani
cą ę ust posła Czapińskiego słyszałem inne 
zdanie w kwesty! żydowskiej. Działo *się to 
na tery tory urn szwaj cąrskiem w Genewie,

Nie wiem czy dem okratyczna Szwajcarya 
usposobiła leadera party ł PPS do poglądów 
zbliżonych do ducha 20-go wieku czy 3 laia 
parlam entaryzm u PPR-owskjego odegrały tak 
w ybitna rolę W zm ianie pogłądow7 na kwestyę 
żydowska-

Niech p. poseł Czapiński przypomni sobie 
pobyt swój wraz z posłem Niedziałkowskim 
w r. 11*20 w Genewie, dokąd przyjechał na  od
bywający się tam  wówezas Kongres II, m ię
dzynarodówki.

Zwrdciłem się wtedy d u posła Cr. j N -'z pro. 
pozycyą urządzenia konferenęyi, na  którwby 
ci dw a.j przedstawiciele polskiej lewicy zrefe
rowali syE Jcye w kraju,

Ppglowię Cz i N. chętnie przyjęli m oją pro-, 
pozycyę. ^wolałem  w7tedy zebranie na które 
zjaw iła się prawie cala polska kolonia z Ge
newy7-

Przybyła również pokaźna ilość Żydów nie 
•ylko polskich, ale i rosyjskich.

Chyba każdy z nas. jeszcze pamięta, co Ży
dzi przeżywali w tedy w Polsce.

Zainteresowanie ze strony obecnych kwestyą 
żydowska było olbrzymie.? Prelegentów zasy
pywano pytaniam i. Rozlegały sie głpsy obu
rzenia, lewica polsku nie działa w kierunku 
złagodzenia stosunku do Żydów.

Pp. Czapiński i Niedziałkowski w swych wy 
jośnieniac.h okazali sie tak hum anitarnym i i 
demokratycznymi, że o cień nntyeemjlwraJU 
nawet podejrzywać ich nie można było.

Lnolewął wtedy p- Czapiński nad sm utna rze 
czywistcścią i w oprop? wziął Żydów7, potę
piając „endeckie1' stogupkł do Żydów, Nte 
utożsam iał wtedy prześladowanych żydów7 z 
adherentam i Lutosławskich. ©świadczył, że* 
lewica polska dąży do współpracy z Żydami
p a iw B.il  W B F 3

Taalr n® W®p®iifs
, -.Odprawa postów •ręd ticU ’1 —  Ragedya Japa 
lĆpe!uinr>w?ki®gO, R eżyserow ał p, / 1 'eofi 1 1 rzc i .1 
skt, %'pnę pzojfkfow ął rek t, Aj pzysąlio-Bgłnisz,

,,.,w Irtórymfcy naród mógł się, jak w zwiercje-
tjlą Sopąezjyć, pognać koi ilynalne sw e waily i 

p rzerażony ich skutkam i iw /e d i w  samego siebie 
i o popraw ię pom yślą]11,
->Takim miał być la n a  z Czarnolasu, Tego
\vvm agał ,T. I„ Pan pedkanclerz Zam ojski, tem a 
1ęŻ sp ro sta ł najw iększy aż do Mickiewicza poC- 
ta polski1-

A udiloryum  ujazdow skie, —■ owi p ierw si sę
dziowie tragędyi, rzekomo z życia helleńskiego, 
zaczcrpnifjttj,. — Ń . fi,’Ą sylun.
cyi. |

Nie trzeba przecież nikomu było wykładać do
datkowo, że opis obrad sejmu trojańskiego jest 
Jeno przytykiem satyrycznym do stosunków, port- 
ówczfl= ppipi jącynh' W kraju, a porywczą pieśń 
końcowa — to liasło bojowe/ pobudka do wojny i 
moikjnwskićj.

Minęło lat 345. Na odrestaurowanymi dziedziń
cu arkadowym Zambii Wawelskiego, w obliczu 
Majestatu Bzec^vfo.«no1itci nosobionagp w .Tej 
Prezydonićlr, odegra no Odprawę posłów grę. i 
etich".

,;Naijznakomitszych paniczów" z roku  157R za- J 
Stąpił zespół świetnych artystów zawodowych, « J

i jako przyklail ■wymienił żydowskich przy
wódców PPS. Ale to było trzy bila temu, hen 
w SzWujearyi.

Dziś nowe czacy, nowe pieśni. A może to 
tylko jjp.s-oiwska lewica m a dwa oblicza, 

jedno dla Europy7, a di-ugie dla kraju?
Ciekawe, jaką zm ianą obdarzą nas następ

ne 3 lata w poglądach leaderów partyj PPS.

Jeśli „ewolneya1 poglądów pójdzie w jgW 
tempie,: to zhiste, pocóż łudzić siebie i in
nych i nosić skądinąd szczytną nazwę polskiej 
par ty i socyalislycznoj11.

Toć już m am y jedną pąrtyę „robidriieza1’ o 
obliczu jawnie antyseniiekioni - -  NP7,,. Ąjc ta 
niema pretensył do „radykalizm u1', do „mię
dzynarodowej solidarności demokraćyi" 'ilp. 
Już czas otworzyć karty, panować z PPS i lak 
już gą one ̂ przejrzyste' i każdy w pićh czyta 
istotna treść1'. „

Wiadomość o zakupnie nowego kompleksu 
ziemi w Erec Israel w7, ilości 20.00l> dunamów 
przyjęta została we wszystkich kołach spo
łeczeństwa -żydowskiego z wielką radością i 
entuzyazjnem.

W  związku z tak /  iważnem powiększeniem 
sląnu posiadania narodu żydowskiego Na- 
ezilhy Rahinat Palestyny zwrócił się do Ży7- 
dów całego świata z następującą odezwą: 

„Zwracam y się do W as bracia z daleka i 
z bliska z gorącym tyciem  „zbawicie naszą 
ziemie", Wytężoie wszystkie Wasze siły i 
wzmóżcie zasoby Keren- Kajemeth, którego je
dynym  celem jest Geulątli liaarec, Brak nam  
słów7, aby W ajn przedstawić, jak  wielkie i

święte są cele Żyd. Funduszu Narodowego. W  
szczególności w obecnej dalpe muszą wszyscy 
Żydzi pamiętać o możliwości wybawienia n a 
szej świętej ziemi. Każdy żyd powinien po
nieść jak największe ofiary. Podnieście W a
sze ręce ku świętościum nieba. Spieszcie zba
wić naszą ziemię, by naród nasz po tak  dłu
giej tułaczce, mógł powrócić do swej ojczyz
ny. Wszechmocny Bóg Izraela wsłapie za po
mocą Israela, aby wzmocnić Go na Jego zie
wu w Erec Israel, B im herah bijam ejnu. Amen. 

Jeru-szalaim 8 Siwan 5083,
Abraham Jechak ifakonan Cook.

Jaakov7 Meir,

Bookota ilkni^ac^i lointu.
U c t s & Ł t s f  w l « c i « Ą $ k E a i a

W iedeń. (ŻBIł). W ielka bonferepeya ,Toi|itu poć
przewodnictwem  Feliksa W arburga i cci. Lep pi a 
pu i przy  udziale dyrektorów  Jf/bnur •poszczegól
nych łfrAjpw Jiuropyl trw ała  t> ani Mpd y do 11-go 
brn), Na K oąferencyi qmóvriono działalność Jon i
tu w e wszyąljScli krajach, o m z spraw ę likwifla- 
ęyi tejże. Śl-onstatownńo, że Joie.l nie wożę kon
tynuow ać swej d.Majajnpśei \v przoeingu najbliż
szych ląt, Uczyni w szyslkp mimo lo, żeby poWo- 
Janyin do życia insłylucye*n żydowskim zapewnić 
tnożność samodzielnego zali-owugc rozw oju przpz 
zasilanie ich yyiniłami pieniężnymi. O statni okrps 
pracy W p«szozegóbiyph krajach zsm iersą J o in t /  
w ykorzystać weCio pdśWpttjąecgft pUmm

Nowych nigdycza# sąnijarnyeL! ip sly luey i nie 
z-nloży się więcej, Tani, gflsńe załóżopol szpitale, 
łaźnie i w prow adzano i lipa san ita rne  urządzenia, 
opic-ke nad ntcini obejmie zarząd  najbliźtzyoh ży- 
dfjWBkięik/ginia: W i ęsattyt|Eóinyph natrm iiasl kva- 
jach ma być nadal prow adzona prąca uświadom ię 

n ia szarnkich w ąr^lw 7 Jnźaipśg.1 ż y tk ^ jk łę j , ' o  
flo spospbów  PfzeJf?.ęgr-hiti p rz tp jsćw  hy.ąi>p\, 
tJddzialy dla bezejompyrh Itętla oa 1 października 
J02J zlikwidowane, Pó tym term inie sp raw y  hez- 
domnych przekaże się tRiiiośnym organizneyom, 
k tóre E m ? z a jm u s p r u w ą  em igracyt żydowskiej,

tVyd?iały opieki nad aięręiąm i będą czynpe do 
końca roku 1923. Jo in t naddl będzie bez żadnego 
zobow iązania kontynuow ał sw ają  prace niesienia 
pieinocy dzieciufn, reez żadnego zobowigźania nie 
może przyjąć r-a siębie.

W ydziały i  dbudr ,yy natom łąst będą Ł.ontynu- 
nwały7 rozpoczętą działrdnqść, ą. naw et rozw iną ją  
ną w iększą skpię, niż dotychczas. K onlerencya 
w yraziła  nadzieję, że dzięki obecnej intenzvw nej 
pracy JoinPu nad edbudoiwą zniszczonych przez 
wojnę, domostw żydowskich, 'r u c h  samopomocy 
żvdo\vsid w e wschodniej E uropie usamodizielni 
się i ostąnie z czasem, jakc ewymnik samodztteLny 
skazany na pomoc finansow ą E zewnątrz.

grodki Jo in t’u na cele ktiltui-alnc są już cąłlco- 
wicip >yj-pj;erpąne ą d ą ls /e  §uj?sydyą ną cele kul- 
turnlnp ńie są W ^e^Klziiaftę.' Żydow skie społe
czeństwo w  piośzczególnj7ch lorajach powinno o- 
jłecnię pro\vadzić racycnalpą politytkę gospodarz 
czej sąm ostarczalnośpi, prz;7nąjmniej nc pełu p ra  
ey kulturalnej. L

Konferencya pośw ięciła dużto uw agi sp raw ie  
niusionia pdmaay Eosyi. Faktycznie nie postano
w iono an i 'łikwidc«wrać ąp i zmniejszryć/ zahresip  
prany, w  tej dziedzinie- N a rąz ie  w is? niem ą n o -

daw:ne „ tr|S ^ la |O T  w sząhle11 w y ra ja jąc e  poio- 
w pść ujazdow skich tSfiśpi wesettiyTh do czynu 
Zhrpjacgo przeistoczyło się w frfipclypfn'5 lira 
,wa.j O klaski dtp piptyzniu artesłyczneflo. nic dla 
prąęlte»ręiplej już teraz tepdpppyU == '

W ątpim y przecież, aby w łaśnie pa pacyristycz- 
flfj rnoyyip brezyfii ątn pa Wszprhjjicy. Jąg.eitoń- 
b§|ęj pfA.hłowaią gdzieindziej rtiyśł spryo uracze
nia Majwyższogo Dostojnika Państw a odrestau- 
inympeip (w nielicznych na szczęście ko(eryach)
, „jy, pnicro szabplką",

Nn Way ęiu. JO dprpw p- j^slów 7 grępkick" otrzy 
m ałą kró lew ską oprawę,,, W nitj'1 ardziej pseni 
eyonuipęin tego słow a znaczeniu! P iękniejszego 
W idowiska bodaj w yśnić nić podobną. SląpcwR 
to oczywiście, 'bezsporną zasługą reki, Szys,zki- 
feotiHSZnf. k tó ry  um iał ÓW ^pekiitkl monunif-ntainy 
iiśwdetnić znakomitym projektem  speuy, pow iążą 
h e j '( a le  ,bez Mtiidóis') z arkedntni nrcbiiękHiry w ;;
wiftskjcj.

Jeśli ?nś dodamy7 da tego sHQzęśłlW7ą v piomy- 
tJpch b konsekwentna w zastosowaniu reayeeryę ; 
dvr. Trzcjńskiega ora* niezwykle szlachetną grę 
artystów z pp. Wycoeką, Panepwięzową. Niewia 
łowiczem i Brackim na czele, to uzyskamy sław 
,nv obraz całości.

Tylko shrwpy! Recenzent sum ienniejszy od ni- 
*ej podpiKpnęgo powinien bowiem % góry  za ła
mać p ióro  i o<wludczyć, że nie bcclzię się wyfsila ł i 
na opisanie ^wrażeń, którym  zbyt ciasno w  ra- i 
maoh biednej, bądź co bądź, wym owy potocznej

M. W. 1

Z „Bagateli0 5

„R aj zam knięty11 — komedv® ■* 3 aktapb R Coo- 
h is’» i P- JIńiinequiii‘&, Reżyscre'.vał p. j ,  Do

brzański-

—Panie!
— Pani!

• .,pw„ proszę ppna póki-m dohfą.. Paule., 
odw róe się ppn odemnie., w  tak drastycznych 
chw ilach nic zposzę na robje pieskiego, w zroku.

'Ależ, najdroższa moja damo, a w łaściw ie przy 
godnft sąsiadko z jednego rzędu krzeseł,'. Racz 
sie uspokoić- 

» '  Bczw s|ydnv pan jesteś,. Tyle tylko, potrafię 
z siebie lyykrżtusićt

Tegó iltż zn wielo, ozcigcnlna białogłowo! 
Stanowczo ża w iele! W ogólę nic pojmuję, o co tu 
chodzi.. Niczeni chyba nie -upoważniłem szanow- 
.nej-ipani do ip ijogo  touu i tak ostrego stylu!..

Wulkan, buchający na sąsiednim  fole]u usku te
cznił te raz  pół obro tu  w  moją stronę.. P ara  na- 
iwnych niebięskieh oczu przeszyła mnie w łaśnie 
* . | h j ' p ro sto tą  . 1 Ęzcypraścin,,.. N adasapy buzia
czek ułożył się do pogodnego uśmiechu.

Nic w ytrw ałem  \y postaw ie dotkniętego na ho
norze rycerza 

—Pani! — szepnąłem, jak  najciszej, ho lęcme- 
dya pędziła po scenie z szybkością '100 klir-me- 
trów  na 'gadziną — pani. ą ie  dow ierzam  jej cmt- 
rzeniu.
r — Na Rogal Nie patra się nu mnie.. Pont, spa
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..wy o przeprow adzeniu red u k c ji w  pracy Jo in t'u  
w Rosyi.

Akcja) .ToinWn m usi przy jąć ch a rak te r pracy 
k'on*łrnKłrwncj i pow inna szczególny nacisk kłaść 
n a  ruch ugraa-ny u żydów  w R osji.
■ W stosunku do’Palestyny będą stosować te sa
me metody co do Europy wschodniej. Joint bę
dzie dbał o utrzymanie nadal swych inslylucyi, 
k tó re  fajn stworzył.

*. * w
rt Podczas pobytu swego w e W iedniu udzielił p. 
tWffrfrurg m In. następujących in fo rm ac ji przed

siawicielowi ZBK:
„Co się tyczy prócy w Palestynie; to J. U G. 

ograniczy się wyłącznic do dziedziny kulturalnie} 
i niektórych innych, omijając skwapliwie wszelką 
działalność polityczną. Sednem- z zadań konie ren
ty i wiedeńskiej jest ustalenie tempa pracy pale
styńskiej.

P. Warlmrg zaznaczył, że jego dom bankowy 
wraz z Morganem pokrył pożyczkę Ligi Narodów 
dla Ausiryi w wysokości 25 milionów dolarów, 
poza tem „Joint" również rozwinął energiczną 
działalność w Ausiryi”.

Bukareszt. %ŻBKJ Studenci rumuiiscy u- 
EhwaJUT‘ przerwać bojkot wykładów i powró- 

1 jelć thł ttajeó. Rezygnują oni z żądania wpro- 
W-adzenla ustawowego „numerus clausus”. Do

w ń  iin ii di tafi
tewSy Jork. (ŻBK) Komisarz imigracyjny 

jea E m  IdAna Roibert Poth słynny ze swego 
gftbmtasgG otóftUztku do imigrantów i  surowe- 

rjtó ostaw emigracyjnych, o-
Jkjntsyą.

i-r m  «w%zka t  tem spodziewają się ułatwień 
do Ameryki,

WIADOMOŚCI ŻYDOWSKIE.

m agają się tylko, aby rektor cofnął kary  n a
łożone na  studentów, którzy brali udział \v 
ekscesach.

NA W ĘGRZECH ZAKAZANY. Rząd 
nifcraucil k ilka próśb w  sp raw ie  )eg«- 

łw lązfców sywuartyemych w kraju . W ten 
Szłałalfiość affonistyzna n a  W ęgrzech na- 

' j M  p j» “.  rząjtl utrudniana. (ŻBK)
8JSOERCT RATHENAD’A. Dnia 24 

fab. jako W roC®aicę śmierci Waltera RatŁ.ennu‘a 
WmĘtdi btteu.mcfc odbędą się zreromsdzenia 2a- 
łtołwie, W dam tyza rząd Bieraieckr obejmie w po- 
pŁ-rlmu  ̂ swą nsom. W którym mieszkał Rathenau 
tB GmmwnłćjU etfarowany przez matkę Rathe- 

ifcćstw-j* Ożifcść tego domu zużyta zostanie 
W  M f te m  inv R«ihen*.u a,

-« -a -a i i -

łK D E E S f T Y S T .
KGBPACYA ARABSKA. Ąrabska delegacya ro 

BnW s po kraju  sjtocyalnycb agitatorów naw o 
łujących do zamykania sklepów z powodu te legra 
■U króla Huawrinu. Agitacja nie wywarte jednak 
ttaleiyłego wpjywu. Sklepów nie pozamykano 
nigdzie (2Łlg.

©2aKLNICA „MEZRACH!” W JEROZOLIM IE. 
.Seeeeeó przed Wioyną nabył zm arły  m izrachisty- 
AZny filan trop  Chaim Kahan plac w  pobliżu ame

rykańsk ie j kolonii, celem w ybudow ania dzielnicy 
dla pobożnych Żydów. P lac ten został oddany 
Funduszow i Narodowemu. Fundusz Narodow y *je 
szcze dołączył kom pleks gruntów , u tw orzyw szy 
plac o 100 dunamach. Po długich pertrak tac jach  
plac ten oddano pod budowę dzielnicy „MSzra- 
chi“ . Są w idoki db o trzym ania pożyczki 80 p ro 
cent na cele budowy. M izrachi czyni Już w szyst
kie .przygotowania do tego. Około 42 ro tó n y  przy 
stępują do budowy domów- w  tej dzielnicy. (ŻBK)

GIPS W  PALESTYNIE .Specyalna komisya, 
złożona z pp. Tiszbi, zarządzającego wydziałem  
d la handlu i przem ysłu przy egzekutywie syon. 
w  P alestyn ie oraz innych fachowców po gruntow 
nych badaniach znalazła piasek gipsowy przy Ge- 
szer nad Jordanem . W  zw iązku z  tem odkryciem 
zgłosił się już pewien żydowski obyw atel pale
styński, k tó ry  zakłada w  H aifie fabrykę gipsu 
(ZBK).

Z FREKW ENOYI W  BIBLIOTECE NARODO
W E J. W  przeciągu m iesiąca I ja r  zwiedziło Bi
bliotekę N arodow ą w  Jerozolim ie 2955 czytelni
ków. Z nich 1064 pożyczyło książki do domu. 
2491 książek czytano w  przeciągu m iesiąca: 1060 
w  jeżyku hebrajskim , 468 w  rosyjskim , 227 w  ję 
zyku niemieckim, 352 w  angielskim , 101 w e fra n 
cuskim, 63 W żydowskim  i  innych językach. (ŻBK

ttteip m m  o m l i a i i n  i m  

tolayil id «ia w sabala.
ODPOWIEDŹ NA INTERPELACY Ę KOŁA ŻYD

M inisterstw o W yznań Religijnych i  Oświecenia 
Publicznego nadesłało  do Sejmu następującą odpo. 
w iedź na interpelacyę posła Federbuscha i tow. 
dotyczącą zm uszania dzieci żydowskich w  szko

llają mi twarĄ karmin zalewa policzki!.. Obok 
ieboćąjo mężczyzny w takiej chwili!.. Ten ,ra j” 

len ojciec-zbeieźnik, ta Sara i H agar 
X X  wieku pod wspólnym dachem; ten mąż roz

legniemy* Ależ, mój panie, to przecież jest po- 
fca® Mimiczny.. Co tu  długo taić?.. To są publiczne 
dttświadezenia e  fizjologii płci- i basta!
, —« Paniusiu! Bo i ja zacznę się rumienić.

■— A rum ień się pan dow oii!1 Okropności,i o- 
fcropności!! Obdk obcego mężczyzny na doświad- 
 ̂ J ’ fizyologicznychl

i Po drugiej pauzie usiłowałem udzielić dyspen-
,zy moralnej aiadiąsanej piękności. Tłumaczyłem 

na ile mi swady starczyło, że to  jeno ża rt 
parysk i, żo panow ie Coolus i Henmeąuin łechcą 
n erw  śmiechu za pomocą nigdy nie zawodzących 
paradoksów . Palnąłem  przy tej okiazyi jakąś prze 
m ądrą  sentencyę o sztuce bulw arow ej. Wynosiłem 
Jak należało, wartość artystyczną utw oru, który 
bądź co bądź, prezentuje farsę w e wcale a wcam 
miłym gatunku.

Nie dala się ubłagać.,
— Na nic pańskie zabiegi, mój panie.. Ja mam 

swoje zasady!.,
* * ;*

Przez cały trzeci akt sąsiadką zapalczywie 
coś kreśliła, po przedstawieniu zaś wręczył# rat 
elaborat ołówkowy. '

—  Pan ma stosunki w teatrze. Zechce mnie pau 
Wyręczyć i złożyć w  imieniu mojem ten ojd me- 
maryał., Proszę przeczytać.. - ‘" Ji

—  Czytam!,.
,.Do Szanownej D yrekcji", itd
„Oceniam w  zupebiości. hum or rozbraja ja cv : 

j^baju zamkniętego”; humor, który o śmiech przy j

praw tTbodaj że zdecydowanego m elancholika; ni« 
neguję bynajm niej świetnej reżyseryi, zaw rotnie 
miTegn tem pa i doskonałego w ykonania całości; 
nie taję też, oczywiście, podziwu dla znakomitego 
postaw ienia ról przez arcysympntycznych gości 
w arszaw skich: pp. Ćw iklińską i G rabowskiego, o- 
ra^ dorównywujących im pod każdym względem 
bentjajminków krakow skich : pp. Bruczowej, D o
brzańskiego i  Skalskiej.. Ale.. T ak, szanowna dy
rekc jo , istnieje pewne ,ale” !

,;Z waży wszy, że tea tr  jest in s ty tu c ją  koeduka
cyjną dla obojga płci, że w idow nia bywa obsadzo
na zarów no przez niew iasty , jak i  dżentelmanów; 
zw ażyw szy dniej, że w ,,Raju zam kniętym ” demon 
stru ją  p ro h ib ic ję  kilkuinies ezną konsum pcyi ma 
trym onialnej (stara łam  się to  określić  ściśle nau
kowo), że ptohibioya ta  powoduje rozżarzenie 
zm ysłów u poszkodowanego męża, k tó ry  rzuca 
się z  musu w  ram iona każdej napotkanej nie- 
wiaisty; zw ażyw szy wreszcie, że w  tak  p ikan
tnych momentach, obnażających zachłanność na
szą i cynizm (ac2 pociągający) u mężów, przykro  
tem ktiedukowanym prr~dxtaw4cidom phi obojj 
ca spoglądać na sŁebie —

— U praszam  w  imieniu w łasnem  a także w  i- 
mlenju miejscowej ,Korporacji cnotliwych", aże
by ;Raj zam knięty był czynny (}alc to się już 
feieje w Innych instytucyach obnażający da — 
łaźniach) przez tręy  dni w tygodniu dla kobiet i 
trzy, dni dla mężczyzn.,."

— Pani! — zawołałem, — bo ja już protestuję. 
Mamy latjo ną ziemi- Wszystko Blę uśmiecha!,, 
ICęd ełonteo, płażt, famflterbad, A nadewszystko 
fnmilienhjwi typów! —

„Rąj aftsnjcnlęly" jest familienbadom typów,
IŁ WadyoA, i P

łach do p isan ia w  sobotę:
„Do P an a  M arszaite: Sejmu

Poi sk i ej w  miejscu.
Odpowiadając na in terpelację  pątłbi yedc tiilli 

sclia i  tow., w niesioną na posieuzeg^fi Sejtam w  j  
10 lutego br. w  sp raw ie  zm uszania dzieci gy&wffr 
skich d)o pisania w  sobotę w  sekcdach rcańatwtfc 
wych, a przesłaną M inisterstw u pisujcn a du, u  
lutego br. L. 184— J mam zaszczyt 
pującj-cli w yjaśnień:

Przedew szystkiem  co do za^żutu, Jte w  jgtn*n^< 
zyum V w e Lw owie zmusza się dzieci żydówwkił 
do p isan ia w  dnie sobotnie, wyjaśniam n a  podttif* 
w ie l>adań przeprow adzonych przez K urałorym fi 
O kręgu Szkolnego Lwowskiego, że zarzut 
szy je s t niesłuszny, gdyż uczniów  WySmabm 
żeszowego nie tylko nie zm usza się, łecs { t*ec* 
w nie zw alnia się  od  p isan ia w  sobotę, jeżeL no&rf* 
ce ich przy  w pisie o to proszą. Co się Eaś łąca® 
nauki rysunków , to nauka ta  odbyw a san yt. Wjp 
mienionym zakładzie w  klasach  I—V w  12 
łach równorzędnych, m usi się zatem  odBywaó i  «  
sobotę, a poniew aż w  każdym  z tych o d d z^ łó w  
są  uczniowie w yznania mojżeszowego, przeto n ie
podobna ich uchronić od rysow ania w. sobotę ppzj 
czem podkreślić należy, że ogół uczniów  żydlow- 
skich n ie żąda zw olnienia od ry sow an ia  w sobotę. 
Jeżeli prośhy tego rodzaju są  przedkładane przy 
wpisie, dyrekeya s ta ra  się je  uwzględnić, nato
m iast w  ciągu roku  szkolnego, mimo najlepszej 
w oli d y rek c ji nie zaw sze się da to uskutecznić, jaki 
np. w  roku bieżącym, gdzie w  jednym oddziale k ia  
sy drugiej ieden w yznania mojżeszowego chciał 
być zw olniony od rysow ania w  sobotę.

Poza przytoczonym wypadkiem , k tó ry  tłum aczy 
się niem ożnością innego ułożenia rozkładu godzin 
nauki w  wym ienionym  zakładzie, n ie  doszły do 
wiądom ości M inisterstw a żadne inue skarg i za 
zm uszanie dzieci żydowskich do pisania c!y  też ry 
sow ania w  dnie sobotnie.

Odnośnie do dwuch następnych zapytań PP. 
in terpelantów  zaznaczam, że M inisterstw o celem 
unorm ow ania poruszonej sp raw y  w  szkołach po
wszechnych co do których obow iązuje przym us 
sżkolnjr, w ydało rozporządzenie z dn. 22 lutego 
1923 r. L. 3130. I Dz. U rz: Min: W: R: i O: P j 
N r. 4 poz. 26), k tó re  zabezpiecza dzieciom w yzna
nia mojżeszwwego zwolnienie od nauki względnie 
od pisania, rysow ania i  robót ręcznych w  dnie so*. 
Lotnie zależnie od tego, czy uczęszczają do szkoły 
powszechnej w zględnie oddziałów  przeznaczonych', 
w yłącnie dla dzieci tego w yznania, czy też do «c’.'o 
ły  przeznaczonej dla dzieci w szystkich wyznań.

P rzesy ła jąc  w yjaśnienia powyższe upraszam  Pa 
na M arszałka o podanie ich do w iadom ości In ter
pelantów . K ierow nik M inisterstw a podp. J . M P o 
m orsk i”,

Za  r u b r y k i ;  t ą  r t u a k t y a  n fo  o d p o w ia d a . II
Teatr ZjrcLjrzyEl. Bocheńskiej 7 

pierwszy gościnny występ 
operetkowej trupy w ileńskiej
w sobotę, dnia 23 czerwca 1923 r. odegraną 

zostanie operetka w 4 aktach p. t.:

Cypke Feuer
z udziałem znakomitej subretki Z . ZYLBERGa 
Bilety w przeds.irzadaży u WP. Goldmana, SŁradom 16

W  n im  koncesyonowany
w f t w P T Z i « S U O I B l  zakład czyszcze
nia jelit w Przemyślu wraz z zabudowaniami. 
W iadomość. Heublum, Rzeszów. 634

$nia 16 czerwca w ogrodzie Ho
fełu , Monopol* koncertować będzie orkiestra talonowa. 
Początek o godz. 8. Bufor zaopatrzony w eiopłe i aimno 
przekąski, kuennla wydmienita. Mena z 3 dań 8600 Mp, 
O dozna ohwieć an> uprasza Z. BHIkt. 984

Wszystkim, którzy wzięli udział w po
grzebie naszego ukochanego męża i ojca

II
i okazali nam współczucie z powodu bo
lesnej straty, składamy tą drogą serde
czne podziękowanie
1808 £ e a a  i  A r ie ó m L
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N O W Y  D Z I E N N I K Sir. 3

P rz@ !§teftfe B elg ii.
Kraków, 18 czerwca.

' fe»OC*eI3wane przesilenie gabinetu w Belgii 
skupiać na sobie coraz więcej uwagi 

nie tylko z powodu swego egzotycznego 
sporu o flamanctyzacyę uniwersytetu w  

Dotąd w sporze o uniwersytet gan- 
fitewAj ehodziio o wynalezienie złotego środka 
pomiędzy żądaniem Flamandów zabiegają
cych o wprowadzenie na uniwersytet gandaw- 

języka flamandzkiego w  miejsce wykłado- 
Sffego ifetncuskiego, który znowu znalazł gorli- 
ffyclf obrońców w  Walonach. Spór ten, toczą- 
«y sk  jeszcze przed wojną obecnie przybrał na 
Bile, a w  ostatnich dniach zaostrzył się wskutek 
odrzucenia pośredniczącego wniosku Brocque- 
Rllla* powodując dymisyę gabinetu, 
t M e jak zagadkowym jest los sporu o wsze
chnicę gandawską, podobnie zagadkową staje 
fcię sytuacya wewnętrzna w Belgii. Minisle- 
łyum  THeunisa opierało się bowiem dotąd w  
parlamencie o sztuczną większość koalicyjną 
katolicko-liberalną. Taki to bohomaz parla
mentarny wylęgnąć się mógł wobec arytmetyki 
stronnictw w Izbie. Oto katolicy, stanowiący 
trzon obecnego rządu, belgijskiego, rozpowsze
chniają w parlamencie zaledwie 82 głosami na

XIII. Kongres syomstyczny.
Karty wstępu dla goścB.

Biuro kongresowe zawiadamia niniejszem 
organizacye syonistyczne Polski, Auslryi i Nie
miec, źe mogą nabyć wolne miejsca siedzące 
w cenie po 100 K c. — na przeciąg całej kon- 
ferencyi, po 50 K. c. na przeciąg od 6—11 sier
pnia i od sierpnia do zamknięcia kongresu 
(kategorya IVa). Zamówienia na wspomniane 
karty wstępu zarówno jak i na karty w-stępu 
wogóle powinny być natychmiast uskutecznio
ne przez odnośne biura krajowe poszczegól
nych organizacyj. Wszelkie zamówienia na 
karty wstępu powinny być przesiane przez po
szczególne organizacye do biura kongresowego 
najpóźniej do 25. czerwca br. Osoby zamie
szkałe w zachodniej Malopolsce winny prze
słać swoje zgłoszenia % uwzględnieniem wszyst 
kich szczegółów do Centralnego Komitetu Or- 
ganizacyi Syońskiej w Krakowie, ul. Stradom 
15. natychmiast, względnie telegraficznie.

Z ramienia „Hitachduthu" przyjmuje zamó 
wienia red. Freund w Nowym Dzienniku co
dziennie od 12 do 1. w południe.

K^OHISCH.
Kraków, 19 czerwca.

Ze związku inwalidów żyd.
Na niedzielę popołudniu Związfek żydowskich 

inwalidów, wdów i sierót wojennych zw ołał nad 
zwyczajne walne zgromadzenie, celem omówienia 
fatalnej sytuacyi, w  jakiej znajdują się nieszczę
śliw e ofiary wojny. Prezes związku p. Bachner 
W obszernem sprawozdaniu przedstawił działal
ność związku na rzecz potrzebujących pomocy in
walidów, przyczem wspomniał o trudnościach, na 
jakie napotyka związek u różnych władz, a prze- 
dewszystkiem w  magistracie krakowsibim. Dla ilu 
siracyi tego podał referent, że okólnik magistratu 
9  przyznaniu miejsc sprzedaży gazet inwalidom  
na ulicach dziwnym trafem „zaginął" w  drodze 
do związku żydowskiego, podczas gdy wsizyscy 
inni adresaci go otrzymali. Dopiero po usilnych 
staraniach zarządu związku udało s ię  otrzymać 
dl* żydowskich inwalidów 4 takie miejsca sprze
daży, na ogólną liczbę 48, rozdzielonych w  Krako- 
faowie, Obecnie związek czyni starania o  dalsze 
miejsca. Mówca protestował również przeciw sy 
stemowi wypłacania rent inwalidzkich w  formte 
zaliczek oraz przeciw ciągłemu opaźnianiu wypłat 
dl* inwalidów, którzy wraz z rodzinami niejedno- 
krofar " miesiącami całymi czekają na zaopatrze
nie. Po przytoczeniu kilku faktów, jak wygląda w  
praktyce zastrzeżone dla inwalidów pierwszeń
stw o przy nadawaniu kooeesyi, mówca uzasadniał 
kilka dalszych postulatów m. in. co do zastępstwa 
fcwiązfcu w  okręgowej inwalidzkiej komisyi odwo 
Jawczej, co do dowodów uprawnienia i  co do ró- 
ttaótęnawaienia wdów. które zawarły rytualny

186 posló(w, przyczem socyalistów zasiada 6G, 
a liberałów' 33. Tak wiec z końcem w  r. 1921 
utworzyła koalieya stronnictw katolickiego i 
liberalnego gabinet, na którego czele stanął 
niezależny wprawdzie, ale blizki katolikom 
pos. T heuris. Liberali otrzymali w gabinecie 
5 tek. Obecnie gabinet ten po dwuletnich bli- 
zko rządach znalazł się w statu dcmissionis, a 
■wentylowaną jest nawet myśl utworzenia ga
binetu liberalno-socyalistyeznego. Szczególniej 
szą uwagę kól m iarodajnych zwrócił fakt, ści
ślejszych konferencyi króla z Hymansem. Jesr. 
to tern więcej znamienne, że Hym ans jest człep 
kieni stronnictwa liberalnego. Król odbywa 
w dalszym ciągu narady tak z Theiinisem jak  
i z wybitniejszymi osobistościami świata poli
tycznego. Dotychczas zdania są podzielone. 
Podczas gdy pewne koia byłyby za gabinetem 
socyaljstyczno-liberalnyin. wyraża się z d ru 
giej strony pogląd że koalicya taka nie mogła
by dojść do skutku z powodu braku jedności 
tak w kweslyi służby wojskowej, jak w spra
wach polityki zagranicznej i uniwersytetu w 
Gandawie. W  każdym razie przed środą nie 
można spodziewać się decydującego zwrotu w 
obecnej sytuacyi wewnętrzno-poliiycznej.

związek małżeński. Wkońcu złożył p. Bachner go. 
race podziękowanie żydowskim lekarzom Krako
wa, którzy zaofiarowali inwalidom zupełnie bez
płatna. pomoc lekarską.

Następnie p. drl Molkner złożył sprawozdań te 
kasowe oraz przedstawił stan akcyi budowy domu 
inwalidzkiego w Krakowie. Związek liczy blizko 
2000 członków wspierających ze wszystkich sfer 
społeęzeńslwa żydowskiego, które jednak niestety 
nie interesuje się losem ofiar wojennych, czego 
dowodem nieprzybycie tych członków na dzisiejsze 
zebranie. Sprawa domu inwalidzkiego nie posunę
ła się dotąd naprzód, a to z powodu nie-załatwianlu 
prośb\ związku o parcelę w Radzie m. Krakowa.

Po dyskusyi, w której m. in. zabrali głos przed 
stawicie Izby. skarbowej i delegat wojewódzkiego 
związku inwalidów, zebrani uchwalili szereg re- 
zolucyi, w których domagają się przedewszyst- 
kiem natychmiastowego wykonania uchwały Rady 
ministrów w sprawie ostatecznego przyznawania 
rent inwalidzkich, regularnego wypłacania rent i 
ustalenia ich w złotych polskich, oraz Bezwzglę
dnego pierwszeństwa dla inwalidów przy udziela
niu koncesyi.

-o -o -

— PODZIĘKOWANIE PREZYDENTA 
RZECZYPOSPOLITEJ. Pan prezydent Rze
czypospolitej odniósł jaknajlepsze wrażenie z 
dwudniowego pobytu w Krakowie i okolicy, 
gdzie doznał prawdziwie serdecznego przyję
cia. To też opuszczając Kraków, wyraził na 
dworcu kolejowym wojewodzie dr Gałeckiemu 
i  prezydentowi mia-sta Federowicza serde
czne podziękowanie za przyjęcie, które go szczo 
rze ucieszyło.

— OTWARCIE MUZEUM IM. BARĄCZA 
"W KRAKOWIE odludzie się w niedzielę 24 
bm- Zbiory mieszczą się na parterze i I-szem  
piętrze^ budynku pod 1. 51 przy ul. Karmelic
kiej. Na otwarcie zostali zaproszeni przedsta
wiciele władz rządowych, świata naukowego, 
literackiego.

— KONSUL WĘGłERSKI W KRAKOWIE 
dr Stefan Rewiczky rozpoczął z dniem 15 bm. 
kilkutygodniowy urlop. Agendy konsulatu pro 
wadzić będzie w zastępstwie sekretarz kons. 
Karol Attresz.

— O OBRONĘ PRZED GAZAMI TRUJĄ- 
CYM.I W ubiegłą niedzielę odbyło się w sali

watelslie celem wyboru Komitetu, któryby <B»
inysiil siouiti j.-i... «i\vu...i.<aui;< pr/\g ,.tu.tli
niom państw ościennych do walki gazowej. 
Prof- Uniw. Jag. Dr Majewski zagajając zebra
nie zwrócił uwagę obecnych-na niezwykle roz
winiętą technikę wojenną Niemców, którzy 
górując szczególnie w przemyśle chemicznym 
przygotowują na wielką skalę powietrzną 
walkę gazami trującymi i pociskami. Społe
czeństwo polskie nie zdaje sobie sprawy z gro
żącego mu niebezpieczeństwa, które zdaniem

mówcy jest bliższe, niż się go spodziewamy. 
Nie możemy zamykać oczu na wiszącą nad 
nam i groźbę niebezpieczeństwa, Pierwszem za
daniem  kom itetu — pióWit prof. Majewski — 
będzie uderzenie na alarm  1 wywarcie na rząd 
nacisku, aby obmyśttwal środki obronne i aby 
wykorzystywał bogate u nas pokłady terowe, 
produkty smoiowcowe. chlorowe i hi., petrze- 
buc do wyrobu gazów;.

Po przemówieniu prof. Majewskiego doko
nano wyboru wydziału ścisłego komitetu z pra 
wem kooptacyi. Uchw7alono powołać do rfiegu 
przedstawicieli władz, instytucyi i stowarzy
szeń, Protektorat przyjął w ojew oda.dr Gałecki. 
Komitet krakowski odniesie się do .istniejących 
już podobnych komitetów w  innych miastach 
Polski'celem  poprowadzenia równoległej akcyi,

— SZKOLĄ PRZEMYSŁOWA DLA DZIEW- 
CZĄT/ŻYDOW SEIOII. Na posiedzeniu w ydziału 
krakow skiego stow arzyszenia „Ognisko prący" cd 
byle c iegdaj pod -przewodnictwem. prezydenta dra 
R afała Lamlnua, omówiono sj>rawę uzyskania ko u 
cesyi na szkole przem ysłow ą dla dziewcząt, t u 
dzież plan nauki w tej szkole. W  -najbliższych 
dniach przedłoży kn rato rya dla szkół zawodowych 
we Lwowie, k tó ra  zbadała przez swego delegata 
działalność O gniska pracy, odnośny w niosek m ini
sterstw u wyz«ań pośw iecenia, poczem po uzyska
niu koncesyi zostanife szkoła ta  o tw artą . N astępnie 
uchwalono w  porozumieniu z kierownictwem  
szkół zawodowych w e Lw ow ie u tw orzyć związek 
szkół zawodowych dla całej M ałopolski Uchwalo
no nadto poczynić k roki celem w ybudow ania w ła
snego domu dla „Ogniska p racy" na gruntach fun- 
dacyi bp. Lieblonga.

— PRZED PODROŻENIEM TYTONIU. 
Zapowiedź podrożenia wyrobów tytoniowych' 
spowodowała formalne oblężenie trafik kra-* 
kowskich, które w dniu wczorajszym były 
wprost oblegane przez palaczy, chcących „ta- 
nio“ zaopatrzyć się w papierosy i  cygara. No
wa podwyżka wynosząca około 60 procent sań 
obecnych, ma wejść w życie dnia 22 bm.

— AUSTRALIJSKIE JABŁKA W  KKaKO- 
WIE. Przed kilku dniami ukazały się w  hafl* 
dlu w  wielkich Ilościach jabłka, sprowadzeń* 
z Australii. Jabłka te pocnodżą z tegonocznyefi 
zniorwó); cena 1 kg zamorskich oWOdó*? 
nosi 24 do 28 tysięcy mp.

— SKRYTOBÓJCZE MORDERSTWO? t t «  Jtti 
donosiliśmy, w  ubiegły piątek wydobyto & fettefafc 
wy opodal ulicy Em aus zw łoki 16-letnigJ dziew  
czyny. Sekcya zwłok, przeprow adzana prfcez łaotu 
rzy  sądowych stw ierdziła ślady dław ienia na
i  nadto liczne pręgi na g łow ie od n d erw ń  u-wari 
narzędziem. Praw dopodobnie nieszczęśliw a njdlB' 
ofiarą skrytobójczego m orderstw a i  w  tym k ienatr 
ku w inny być prow adzone dochodzenia połłcgL 
Identyczności dziewczyny dotąd nie usfatoaO.

— KROWODERSKIE ZUCHY. W czoraj popofa- 
dniu zawezwano pogotowie ratunkow e na Krowo 
drzę, gdzie gospodarz tafntejszy FrajnctosA! Dytt 
zek został ciężko raniony nożem w  okolice aarca. 
L ekarz po udzieleniu rannem u pierw szej pomoc* 
przew iózł go na oddział chirurgiczny aep ita łt irw. 
Łazarza.

—  ŁATW OW IERNA TOM CZYK OW I O fiarą 
dwóch sprytnych oszustek padła służąca Shgpdes* 
ka Tomczyk, przybyła onegdaj do K rakow a celem 
w yszukania sobie służby. Do Stojącej pod pomaf-1 
łdeói Mickiewicza Tomczykównej podeszły dwie 
nieznajome, ofiarując jej służbę na plebanii koło 
T arnow a. Gdy dziewczyna propozycyę tę przyjęła, 
nieznajome zaprow adziły  ją  na 'dworzec, gdzie da
ły  do przechow ania w  garderobie walizkę z rze
czami Tomczykównej, um aw iając się, że naza; 
ju lrz o godzinie 1 w  południe spotkają się na 
dworcu celem wyjazdu do tlarnow a. W  g a rd e ro 
bie jedna z pań w zięła do przechowaniu kwL. Na 
drugi dżień Tomczykówna darem nie oczekiwała 
przez dzie godziny przybycia obu pań. Po Bez- 
oowenam czekaniu udała sić Tomczykówna dcTgar 
deroby, gdzie poinform owano ja . że w alizkę obie 
nieznajome odebrały jeszcze poprzedniego dnia 
w ieczorem . W ten sposób łatw ow ierna dziewczyna 
została pozbawiona w szystkich swych ruchomości 
ppzez""spirytne oszustki.
r e r e g g e S H S B B g S  jj . ,i'i!' ' I. I t r . n.ut»a5jBagMB
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ClIEŃSKIRJ. \Y soboię, dnia 23 lun. odbędzie się 
p ierw sze pirzptiafawieiue 'Wileńskiej trupy  operet
kow ej z reżyseram i p. liozenenj i W inderem o raz 
znakom itą subretką r>. J. Zył.brfrżaiika na czele. 
Na pierw szy ogień idzie operetka w 4 akiach ,,Cyp 
ka B ajer", urczieai; Ona tańcami i śpiewem en., 
ralnym . Nie w ątpim y, że publiczność krakow ska 
pospieszy tłum nie do teatru , aby hum orem  frywol 
nym rozchm urzyć czoła w ciężkich czasach obec
nych.

— OSTATNIE W rS T R P Y  1*. W YSOCKIEJ, Dz: 
siaj i ju tro  w efektownej „Czarownicy** w ystąpi 
po raz  osta tn i p. St. W ysocka. Pomimo usilnych 
s ta ra ć  nie udało się tym razom przedłużyć gościny 
znakom itej artystk i, k tó ra  jako dyrektorka P ań 
stw ow ej Szkoły D ram atycznej musi pow rócić do 
W arszaw y no egzaminu. We czw artek g rana bę
dzie po raz ostatn i barw na i pełna niezwykłych 
,‘l'c-'•".y sztuka Bem jli cgo ..Uczta, szyderców". 
Na dalsze w ystępy p. Solskiej-U rosserow ej przygo 
lowuje się sztuką am erykańskiego p isa rza  S. Shel- 
ilon'a „R om ans".

—  ż  BAGATELI. Dziś po raz  4 komodya Coo 
ln s‘n i HennecpibTa pt. ,,Raj zam knięty’* z udziałem 
gości w arszaw skich p. ćw 'M ińskiej i p. G rabow 
skiego. P ozostałą obsadę stanow ią pp. Bruczowa, 
Skalska, D obrzański, K olw as, Solarski, T urski i 
W inkler. W poniedziałek dniu 25 lun. jedyny raz 
odegrana zostanie komedya Friedm ana i i tarza 
pt. „D r Stieglitz". Będzie to jubileusz SO-ietniej 
pracy  scenicznej J. Barskiego, niezrów nanego w 
ro li S tieglitza (ojca}.

— Z OPERY I O PER ETK I „ F ra są u ila "  operet 
ka L ehara , g rana  na wszysLkich scenach europej
skich w ystaw iona będzie po raz p ierw szy w  dniu 
19 czerw ca br. o godzinie 7.45 wieczorem i powto 
rzoną dni następnych z gościnnym występem  Hele 
ny M iłowskiej, N. N adieżdiny ii F . Kuligow skiego 
o raz  z w spółudziałem  najw ybitniejszych sił naszej 
«peretki. W ytraw na reżysei ya Minowieza.

■ -- ■ o-o~  —
f  THATR MJĘJ8KJ IM, 3, SŁOWACKIEGO,
Wtorek: „Czarownica",
Środa: „Czarownica".
Czwartek: „Uczta szyderców”,

OPERA I OPERETKA. .'
[Wtorek: „Fraścjuita",
Ś roda: „F rasą u ita " ,
O w artek: Frasquita*\

TEA TR ,,BAGATELA".
W to jek : „R aj zamknięty",
Środa: „R aj zam knięty".
C zw artek: „Raj zam knięty".

I  sali latiowal.
Podpalenie dworu z zemsty.

Przed trybunałem  sądu przysięgłych rozpo- 
teęła się wczoraj rozprawa przeciw Błażejowi 
Ziarkowsklemu, gospodarzowi j tegoż 17-le- 
tniem u synowi Janowu, oskarżonym o zbrodnię 
podpalenia. Wedle pUtu oskarżenia wn hpchi 
W nory 30 października ubiegłego roku w Ko-’ 
bylanach pod Krakowem w majętności K ra
kowskiej Kapituły gpożny poż.„. -który zn i
szczył stodołę z olbrzymiemi zapasam i zboża i 
słomy, oraz kosztowne narzędzia rolnicze, w ła
sność dzierżawcy dóbr- Kohylnn p. Alojzego 
ChilewsUiegu. Sżkotla przez len pożar w yrzą
dzona wynosiła setki m ilionów mp. W stępne 
dochodzenia policyi wykazały, że ogień był 
podłożony, a  podejrzenie o podpalenie skiero
w ało się przeciw szeregowi włościan Kóhyian 
Uh Ile nieporozumień i zatargów jakie tam tej
si mieszkańcy mieli z dzierżawcę,- Ostatecznie 
oskarżono wymienionych, gdvż Błażej Z iar-
koyski tuż przecl pożarem mial z dzierżawcą 
Chnewskim zajście, które zakończyło się nawet 
bitką i wzajem nym i procesami sądowymi. 
Dochodzenie dostarczyło cjowodow7, na  podsta
wie klókych oskarżenie wnioskuje, że obwinie
n i dopuścili się z zemsty podpalenia. Oskarże
ni, odpowiadający z aresztu śledczego, nie po
czuwają się do winy, w ykazują swoje alibi, a 
nadto w prow adzają swoje dowrody, że C lilie w- 
sey mieli w gminie niezliczonych wrogów i że 
w  czasie^ gdy oskarżeni siedzieli w  więzieniu, 
dwukrotnie podpalono dwór, przy wyrządzeniu 
szkody na setki milionów'. W toku rozprawy 
przesłuchano cały szereg świadków. Rozprawie 
przewodniczy sso. D r Patak, oskarża prok. Dr 
Sozpński, broni adw. Dr Goldblatt, W yrok za- 

nadnm dziś-

ZE SPORTU*
ZAWODY WIEDEŃSKIE.

R udolfsIiiiąet_Ą inatorzy 3:2 (0:2). N iespodziewa 
ne zw ycięstw o Rudolfshiigęl. Lekka przew aga A- 
m atbrów  w  pierw szej połowie. W 14 rńinugie zdo 
byw a Kalm an Konrajf po kom binacyi W ieser— 
Swatosch— K onrad p ierw szą bram kę cha Amato 
rów . Cztery m inuty później w yzyskuje tensam 
gracz bind obrony przeciwnika i zdobywa drugą 
bram kę dla swych barw . Po przerw ie zaostrza 
Rucjolfsliugel tempo i już w  2 minucie uzyskuje 
przez środkow ego napastn ika M orawelza p ie rw 
sza bramko. Po dziesięcin m inutach strzela F róh le r 
niespodzianie drugą bram kę dla Rudajlshiigln, 
w reszcie zdobyw a Neeas zw ycięską nieuchronną 
bram kę, I

Yiąiina—-HakoaW 1:0 (1:0), Skutkiem nieudolno
ś c i  sędziego przyszło do skandalicznych scen, Yien 
na zdołała uzyskać zw ycięstw o dzięki dobrej obro
nie. Jedyną bram kę dnia zdobywa z pozycyi spalo
nej Bulla w  10 minucie pierw szej połowy. Swćj 
przew agi1 po pauzie nie zdołała H akoah w yrazić 
bram kam i

Simmoring—W aeker 3:2 (3:1), D rugą niespo
dzianką. Bram ki zdobyli: dia W ackeru: Itcw anća 
(2), dla (iim m eringu. Tiauswirlli,, Gilbilsch i  H or- 
w ath.

WAT.—Hcrtn 2:2 ( l ; t ) ,  Grę rozpoczyna Ile rih a  
gw ałtow nym i atakam i, zdoiiywająnc już W 3 mtnu 
cie p ierw szą bram kę przez. Kobadę, Z jedenastki 
w yrów nuje K reutzer. Po p rzerw ie  zdobywa F i
schera dla YYafu, zaś Kobada kilka m inut przed 
końcem dla H erthy wyców-nywującą bramkę.

Rapid—Sportklub 2:1 (2:1), Qra stała na wysot 
kim poziomie. Bramki slnudjh; Kuthaa i lew y  
skrzydłowy Kirbos dl i Rapreif u Bauer dla Sport 
klubu,

WAC.—Admira 5:1 (4-0). JJ Już. W CZWArtOj mi
nucie' zdobywa WAG przez lewego skrzydłowego 
pierwsi rj bramkę. Podyktowaną przeciw Ydmlrze 
jedenastkę zumienia Wolfseohn w drugą " bramkę. 
W 22 minucie zdobywa Schneider trzecią, zaś w 29 
minucie ponu wtóry lewy skrzydłowy Jiubęr 4-tą 
.bramkę <l]a Waru, Piąta bramko strzelił E aw e r- 
Honorową bramkę uzyskała Admi ra nrzęs Ruu- 
gego. ' " ’

STAN MISTRZOSTW WIEDEŃSKICH, ^
Rap id 32, Amatorzy 3(), Wackor 25, Ilakóab 24, 

.Sporlkjub .22, Ileriha 21, Yiepna 21, Simmering 20 
Admira 19 WAF 19, Florisdorf 15, \YAG 13, Ru- 
dolfshiigęl U

ZAWODY BUDAPESZTEŃSKIE.
MTR.— UTE. 4:1 (3:0). Końcówka o puhar wę

gierski. MT.lv. zdobył więc mistrzostwo W ęgier i  
puhar

TTUt—ToroKves 3 ;g (20).
ZAWODY w  c z e c h o s ł o w a c y i ,

PRAGA. Slavia—Union Żiżkov 2:1. NuSolSkj7—= 
Sparta Kosir 4:4, Vrsoviee-»-ViełorIft ŻłżkOY g:2.

BERNO. A, C S parta  (P rag ą )— Mor S iąvia 5:1
(4:1). - /

MOREULE—B ATT LING SIKI.
PARYŻ. Mistrz francuski Moreile pol)ił murzy

na Balllinga Siki mistrza światowego, średniej wa 
gi. W szóstęm starciu Battling Siki został zdy
skwalifikowany.

DZIAŁ GOSPODARCZY.

Stśń emisyi' a sp&ctek mapki.
W  związku z katastrofalnym  spadkiem, m ar 

ki polskiej zasługuje na  uwagę następujący 
arlvkui „Kuryera Polskiego” o bilansie P. K. 
K. P.

„Główne pozycye bilansu PKKP z dnia 31 
z. m. łącznie ze zmianami, jakie dolconąły się 
w  nich Sv ciągu m aja przedstawiają się, ja k  
poniżej:

w milionach mk. ?.l.
S tan  z ciiiią zip.jany 

31 tpa ją w  cjągu. n ia ja

41.9 —
3.5 -2 .7

21.9 —9.1 
w rhiliai daęh mkp.

449.4 + 1 3 4 7  
217.1 -p  GO fi 

2377.0 -j-215-5 
3733.8 +401.4 

386.0 — 77.1

zapas złota 
zapas w alut 
rach, zagr. nostro

portfel wekslowy 
inne poż. gosp. 
dług skarbu 
obieg banknotów 
rach. żyrowe 
Zapas złota PKKP w eiągu m aja nie uległ 

zinianie, natom iast pogorszyło się i to anser- 
ińa*jej pokrycie w  w alutach obcych i dewi
zach. Gdy w dniu 30 kwietnia PKKP dyspo
nowała ogółem (waluty obco ł rachunki zagra 
piezne nostro) przeszło 37 m ilionam i mk- 
złotych czyli mniej więcej 9 milionam i dola
rów, w  dn. 31 m aja sum a la  obniżyła się do 
35-5 milionów mk. złotych, cĄdi bjisko o 3 
miliony dolarów w eią^u miesiąca. Są to n a
stępstwa polityki interwencyjnej, dzięki któ
rej utrzym yw ano sztucznie w  m aju kurs m ar
ki polskiej na mniej więcej równym pozio
mie,

Polityka tego rodzaju przez pewien prze ping 
ęza-su może być skuteczną, jednak zawodzi na 
dłuższą metę, wyczerpując zapasy dewizowe 
instytucyl centralnej; tern również niew ątpli
wie tłómaczyć należy nietam ow apy obecnie 
niczem spadek m arki polskiej.

Itme pozycye bilansowe PKKP z dnia 31 z. 
m. przedstaw iają się pomyślniej, niż w po
przednim miesiącu. Przedewszystkiem dług 
skarbu wzrósł wT ciągu m ają o 215-5 jn iljarda 
w porównaniu z 662 w  m arcu i 409,5 w  kwie
tniu. Popraw a ta tłumaczy się w części sprze
dażą złotych bonów, których w ciągu om a
wianego miesiąca umieszczono na rynku na 
sumę około 20—25 milionów złotych, tj. przy 
kursie em isyjnym  około 8,000 mkp. za 1 zlo
ty około 160—200 miliardów,

Stosunkowo znaczny wzrost w ykasuje stan 
pożyczek gospodarczych, a mianowicie: port
felu wekslowego o  134,7 .miliarda. invch po

życzek o 60-3 m iliarda. Uwaga, dodana do b i
lansu objaśnia, że w pozycyi pożyczek term i
nowych, towarowych ł Otwartego kredytu mie
ściło się w dniu 31 m aja, pożyczek,w złotych 
polskich na sumę 1+2 miliona. Tego’ rodzaju 
uzupełnienie bilansów7 P- K, R. P. hyk> już od- 
dawnn niezbędne dla oryentowauia się w roz
woju jej opcTfieyj zlotowych, Z uwagi te j rów 
pości wnosić można, że do kredytu dyskonto
wego zloty polski leszcze nie . został rlo p u 
szczony,

O pieg banknotów7 zwiększył s}ę w ciegu m a
ją  O 4G1 miliardów, czyli blisko o 200 m iliar
dów wiecej, niż wzrósł w óisgu tego capiego 
miesiąca stan długu skarbu, Różpica j ą  t łó -  
maczy się w części wsppmnianęmi kredytam i 
na . rp.lp gospodarczo, \y części zmniejszeniem 
aiff pozycyi rachunków  żyrpwych, ęp w n a
szych inlłacyjnych w arunkach stanowi objaw 
rzadko notowany. Z m piejsp tW  to dotyczy wy 
łącznie rachunków prywatnych, stan ich w y
nosi 1 w dniu 30 kwietnia 3505 m iliarda, w7 
d. 31 m a ja  269:Q u p U ard a ."

W p i l i  i  I M  sS i i I b  p a l f t  i  maio.

W edług urzędowego w ykazu dochody i w ydatki 
sjnirbu państw a V,7 maju w yposily  \y sum ach ogól
nych:

Dochody z podatków  i op ła t skarbow ych 217 
m iliardów , inne diochody państw ow e G00 m ilia r
dów, razem  852 m iłjr. Rozchody ogółem 1.137 m iljr 
Sumy pow yższe dotyczą dochodów i wyętatków 

j bijdżetowycłi, 7,atem deficyt budżetowy skarbu  
państw a w; m aju w ynosił ogółem 285 m iliardów , 
co pokryte zostało p raw ie  całkow icie drukiem  
banknotów*.

Dochody 1 w ydatki obrotow o w edług tegoż w y
kazu rów now ażyły się p raw ie  w  m aju z pew ną 
przew yżką przychodu. W śród dochodów obroto
wych zw raca uw agę pokaźna suma 118 m iliardów  
k tó ra  wypłynęła do skarbu państw a w  m iesiącu 
spraw ozdaw czym  ze sprzedaży 6 proc. bonów z.ło- 
tych. * ”

Na wpływy z podatków7 i opłat skarbowych, w 
pozycyi dochodów budżetowych złożyły su*, nastę
pujące sumy;

38 miljr, 
85 miljr. 
45 miljr. 
33 miljr. 

10 mllijr. 
30 miljr.

Podatki bezpośredni* 
Podatki pośrednie 
Cło przywozowe 
Grzywny i opłaty 
Monopol soli 
Monopol tytuniowy
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Polityka wywozowa.
'Jak donoszą pism u w arszaw sk ie  ze sfer zidlżo- 

_ nych do Min. S karbu w zw iązku z obecną sytuacyą 
finansową, zam ierzony je st szereg zarządzeń, m ają 
cych na celu ograniczenie zapotrzebow ania w alu t 
zagranicznych w  kraju . T aktyka Min. Skarbu w o 
kresie najbliższym  iść będzie przedew szyslkiem  w 
kierunku m ożliwego ograniczenia im portu  i zw ię
kszenia eksportu  krajow ego.

? Jednym z kroków  na tej drodze jest w prow a
dzenie w ysokich cel przywozowych, k tóre jednak 
nawet po ostatn iej podwyżce daleko odbiegają od 
p a ry te tu  złota i w  znacznej m ierze nie w ypełniają 
Włożonego na nie zadania. W dalszym ciągu s taw 
k i  celne m uszą być w  krótkim  przeciągu czasu b. 
tnacznie podwyższone, przytem  w prow adzone być 
m usi zróżniczkow anie między tow aram i przywożo 
nemi na cele produkcyjne, a więc przedewszysi- 
kiem na użytek przem ysłu, a przedm iotam i zbytku 
i  towarami przyw ożonem i *w celach handlowych. 
IPrzywćz ty d i ostatnich dwóch kategoryj musi być 
(ograniczony do minimum.

Specjralną opieką natom iast otoczony być winien 
eksport, którem u trzeba będzie poczynić szereg ulg 
i  ułatwień. Inaczej nie osiągniem y rów now agi bi
lansu płatniczego, k tó ry  ostatn io  w ykazyw ał zna
czne wahania na naszą niekorzyść, przyczyniając 
się do spadku m arki.

IW zw iązku z temi zam ierzeniam i zostają  w p ro 
w adzone ograniczenia w  sprzedaży w alu t obcych 

■ n a  cele handlow e, a wr celu kon tro li p raw o sprze
daży w alu t p rzysługiw ać będzie, jedynie P. K. K. 
P . Również będzie przestrzegane, bv w aluty o s ią 
gnięte z eksportu  w pływ ały  całkow icie do skarbu 
państw a.

Zarządzenia konkretne w  kierunku realizacyi za 
m ierzeń min. skarbu  zostały już dzęściowo w yda
n e ' częściowo zaś będą przedmiotem ob rad  na naj 
bliższych posiedzeniach kom itetu ekonomicznego 
R ady m inistrów .

W ALUTY ZA CUKIER. Ja k  donosi „Gazeta 
W arszaw ska" w  diuin wczorajszym  w yjechał do 
Anglii prezes zw iązku cukrow ników  p. Zagleni- 
czny celem sfinalizow ania pertrak thcy j z konsor
c ju m  angielskiem  o w ypłatę  p ierw szej ra ty  za 
w yw ożony cukier. W ynosić będzie ona kilkaset 
tys. funtów  szlerlingów . W pływu te j sm ny do P. 
K. K. P. spodziewać się należy wobec tego w  clą 
gu  najbliższych tygodni, praw dopodobnie przed 
końcem bieżącego m iesiąca.

Możliwe, że dzięki temu eksportow i spadnie Co- | 
l a r  ale w  każdym raz ie  cukier przez to  podrożeje! •

Ii G Z W OJ PRO PU K CY I AM ERYKAŃSKIEJ. 
„N ational Bank o t Commerce" w  Nowym Jo rk u  
opublikow ał zestaw ienie statystyczne zaw ierające 
szereg  interesujących danych dotyczących ekono. 
m icznego znaczenia S tanów  Zjednoczonych. W e
dług lej sta tystyk i im erykańska prodnkeya żelaza 
i sta li przew yższa prodnkeye W ielkiej B rytanii, 
F rancy  i, B elgii i N iemiec razem  w zięte. D o czasu 
wybuchu w ojny św iatow ej p ierw sze miejsce w  
przem yśle tkackim  i przędzalniczym  zajm ow ała An 
glia . Obecnie produkeya am erykańska w  tej dzie 
dżinie stanęła  na tym samym poziomie. S tany Zje 
dnoczone zużyw ają obecnie y3 produkcyi św ia to 
w ej haw ałny  i  yK wełny, blisko trzy  piąte rudy że. 
laza i  miedzi, % jedwabiu surowego i cztery piąte 
produkcyi światowej surow. kauczuku.

~  ■ 0 - 0 --------

Kapitałów na naszym rynku pieniężnym stoi
na przeszkodzie lentu norm alnemu przebiegowi 
dostosowania się kursu  akcyj do ich wartości 
rzeczywistej, jednakże różnica la jest jeszcze 
zbyt Wielka, by  wyrównanie, choćby częścio
wa, ir.jalo dać n a  siebie długo czekać. W  każ
dym razie w obecnej sytuacyi obawy przed 
gwałtownym  krachem  n a  rynku papierów dy
widendowych są zupełnie nieuzasadnione.

Vi£iŁj!y i efewisy:
T r a n & a k c y e

18 czerwca i s  czerwca

\

Dolary St. 7-ied. 
l-olary kanad.
Funty szterlingi 
. loreny holend.
Franki francuskie 
Franki belgijskie 
Franki szwajcars.
Liry włoskie 
Leje rumuńskie 
Marki niemieckie 
Korony szwedzkie 
Korony dońskie 
Korony norweskie 
Korony austijaek 
Korony czes -stow .
Korony węgierskie!

Akcye bankowe, handlowo i prsena.

7000 
5 00 

21000

0‘9 4 - 0 ’97

1 60— 1 70
3300

93000—92200

440000-433000

(5975 
- ! 023

16850—167j 0 
4250—4300

0 8 8 - 0  90

,1-83 — i Cj 
2800- 2815 

14

Y r a  n s a  f t e y e
18  VI.

2 1 -2 3

17- 2:
12-15

22-23
•2

6 5 -7 3

1 5  VI.

p.*) i :
17
20

15,5—16,5

8 
140

16,5—17,9 
1,3-1,7 
58-61

2̂8
8,2

Z g iełdy .
*  Kraków , 18 czerwca

Zwyżka walut postąpiła i dziś znacznie na
przód. Kursu dolara nie notowano, jednak w 
godzinach popołudniowych sprzedawano dola
ry po 130.000. Kurs bonów złotych wynosił dziś 
17.500 mk za zloty.

Papiery dywidendowe ruszyły się dziś wre
szcie, by dostosować się do zmniejszonej war 
łości marki polskiej. Prym w zwyżce wiodła 
P. Nafta, która podniosła się od ostatniego ze
brania giełdowego o 100 procent, silnie zwyż
kowały również Górka, Siersza górnicza, Zie
leniewski, Żelazo i Chodorów. Fala zwyżkowa 
w  mniejszym stopniu zaznaczyła się narazle w  
papierach handlowych oraż bankowych. Po 
giełdzie robiono: Jaworzno po 1.100 tys., Gazy 
ziemne 1,100, Siłęsię 90—100, Lokomotywy 80 
‘—90, Chybie 340.

Zwyżka dzisiejsza, pozornie znaczn,a w  rze
czywistości pozostaje daleko w  tyle za spad
kiem marki. Gdy bowiem akcye w wyjątko
wych tylko wypadkach (P. Nafta. Parowozy) 
podniosły się w  stosunku do kursów z przed 
miesiąca o 50 procent, to w  tym czasie dolar 
podniósł się o 200 procent. Wprawdzie brak

i
Polski Bank Pr2em. I-Vlil 
Bank Hipoteczny 
Bank Małopolski 
Ziemski Bank K redyt 
Powszechny Bank Kred. 
ta n k  Komercjalny 1—IV 
Bank Zw. Spi Zarobkow.

Polskie Tow. handL 
Faudl. Sp. akc. „lmpe-z"
„Bharma" klag. Jawornicki 
„Polski Glob"
C. Harlwig, Poznań 
Zeglaga Polska 
Waisz.T ow.Trans.i Żeglug 
Zieleniewski X—iV 
H. Cegielski, Poznań 
PaTowozy i-lii. ,
„ Autonaotor* fabr.samoeh.|
„Lem .esz“ fabr.masz.roln.
„Trzebinia" Zet.
Zakłady amunic. „Pocisk1'
Huta żelazna, Kraków 
W.Kucharski fabr. metal.
Herzfeld-Victoiius, odl. żel.,
P ab.Portl.-Cem. Szczakowa 
, Córka" fabryka cementu 
Merszańskie Zak. Gór. S.A 
,Tepege*Tow.dlaprz.gór. 
bka akc. przem. n a f t i g. z.
Karpackie Iow. naftowe 
Akc. Tow. n a f t „Galicya"
P. T. dia przem. oleju skal.
Polska Nafta 
„Pokucie" Naft. Sp. akc.
„Gikos" 1. A.
„Pezel“ Powsz. zakł. bud. 
byndykat koszyk. Kraków 
tab r. przeLti. w Trzebini 
„Kiakua" Z,.fab.prz.wysk.

B abr, sukru w Chodorowie 
Fabr. porcel w Ćmielowie 
Blektr. w Sierszy i-iV 
S. W. Nienjojowski ,
Fabr. kapeluszy w MyślenJ

•) p. oznacza ostatni poprzedni kurs transakcyi. 
C io t t e  w a r s z a w s k a  z d n i a  1 8  b .  m . (PAT) 

Colary btanćw Zjedn. trahz. 13Ł0C0- 138000, Dolary 
Kanadyjskie tracz. —•—. Franki franenskie — 
Korony - czeskie 4100—3925, Funty angielskie —, 
Warki niemieckie —,— Franki belgijskie —.— 
Liry włoskie —*—.
Czeki: Belgią tranz. 7200—7700. Berlin ' 0 95—0.90 
Gdańsk tranz O t 4^2—C-92 Holaudya tranz. —•— Londyn 
tranz. 600000— 650600. Nowy Jork tranzakeya 156000. 
Paryż tranz. 8 00— 8J00. Praga tranzakeya 4100 -  3925 
Szwajcarya tranz. 24200—75900 Wiedeń tranz. 186— 
PSS. Włochy tranz. 6660. Sztokholm —*—.

W a r s z a w a  1 8  b .  nri. (PAT.) G ie łd a .  A k c je . 
Podane cyfry rozumieją się w tysiącach Mp. Cegielski 
70—76, Modrzejów 261- 300, Rudzki —,— Ursus 
230 — 235, Parowozy 1 6 0 -170-165 , Żegluga 30—34 
Elektryczność 400—450, Spirytus 275- k i 0, Polska nafta
50—86, Siła i Światło 125—130, I la r tw ig  , Węgiel
34C—375, Lilpop-Rau 105—107, Starachowice 300—3 0 5 , 
Pocisk 05—62, Zieleniewshi 465—535, Żyrardów 
8.500X00—9.000.650, Borkowski 75T20, Nobel 145—205 
Pustelnik 90—821/2, Chodorów 250—340, TPG. —.— 
Ćmielów 75 — 80.

k e u c c w e  k u r n a  d e w iz  w  Z u ry c h u  z  1 8  b u .  
(PAT.) Berlin 0.6040 (—. - )  Holandya 218.30 (—.—) 
Nowy Jork 556.75 Londyn 25.68 Paryż 34.70 Medio
lan 25,40 Praga 16.69 Budapeszt 0x07 Bukareszt 2‘i5 
Belgrad 610 sofia 7T0 W a r s z a w a  C.OO.UO Wiedeń 
0‘( 0781/2 Anstr koron.: tk  0781/2

Liczby w  naw iasie  oznaczają k u rs  dnia poprze
dniego.

440—590 375-400
75—90 65—60,5

170—200 135 — 140

82—95 6 1 -6 3
— 68

— —

500- 600 405-426
390—400 200—275
160—200 130-136

— —
— _
— —

50—70 34 -3 8
39—41 3 3 -3 6

190 110
■— P*) 13,5
— p.*) 102

0 0 -7 5 41—45
300 -340 190-182

100 73
82 -4 0 2 7 -2 8

— 63
— 15

K ońcow e kurs?  d ew iz  w  S e r i in ic  s  -3  o ra .
(PAT) Amsterdam 57855, Buenos Aires 528671/j 
Bruksela 7903. Chrystiania 245331/2, Kopenhaga 
23334, Sztokholm 59102 Helsingfors 40 <9 1'2, Włochy 
6783, Londyn 680793, Nowy York 147630, Paryż 
92361/2. Szwajcarya 265331/2, Hiszpania 21945, Japonia 
72069 Rio de Janeiro 152111/2 Wiedeń 20.797, Praga 
4438P2 Budapeszt 1596, Sofia 1860 Belgrad 16>0'2.

Z krain.
BOHOMAZ PEDAGOGICZNY. „K uryer Czerwo 

n y ’- donosi m. iu. o następującem  znamiennem w y 
darzeniu w  jednej ze szkół w arszaw skich: „T aka 
np. burda m iała m iejsce w  tych dniach w  pewnym 

azakł. naukow . m,, gdy podrażniony uczeń jednej z 
wyższych k las rzucił W swego wychowawcę kaje
tem. P ow sta ł zamęt, przybyło k ierow nictw o szko 
ły, polecono uczniowi, aby wyszedł, a gdy pozosta 
w ał na miejscu w ezwano polieyanta, I  dopiero 
w skutek interw encyi policyjnej zlikw idow ano za
ta rg  doraźnie". W prost trudno uw ierzyć w  istn ie
nie podobnych bohom azów pedagogicznych, ucie
kających się w  swych funkcyach wychowawczych 
do pomocy —  policyL A jednak!

-o-o-

Ze św iata.
CLOVN JAKO NAUCZYCIEL. Na Kongresie

pedagogicznym w Londynie opowiadała amcj  
rykańąka nauczycielka miss Franzis Colbboui 
nc o  najnowszym wynalazku amerykańskim, 
polegającym na tem, iż Clowny wpadają w, 
dzjci zasady moralności i hygieny.

Skoro zauważono, iż żarty clownów wywie- 
rają głębokie wrażenie na dziatwie, sptrowa* 
dzono raz pajaca Chocho, do szkoły, a to w; 
tym celu, aby za pomocą humorystycznych p o 
wiastek i komicznych ruchów polecał dejecion* 
spożywanie najzdrowszych potraw. Miss Col* 
houmc zapewnia, iż system ten ma już swoje 
dodatnie rezultaty. Dzieci wracają pod wraże* 
niem nauk otrzymanych w  formie komica* 
nych przedstawień do domu i rzadko kiedy za
pominają o potrawach polecanych im  pccez 
clownów- ,

la Biimiim Dn
przyjmuje wszelkie' zamówieni* 
w zakres drukarstwa wchodzące, 
w szczególności druki bankowe, 
kupicefeie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i  dzieła, wy
konując takowe starannie, szybko 
i po cenach u m ta r k e w a n y ih

W  KRAKOW IE 
PRZY ULICY ORZESZKOW EJ L. 7.

Ju ł w yszedł z d ruku
ZESZYT IŁ

BIBLII DLA MŁODZIEŻY
szk ó ł ś r e d n ic h  i p o w s z e c h n y c h  

Prof. D ra DAW IDA ROSENMANA.
Cena egzemplarza 

wraz z tekstem biblijnym i słowniczkiem 6000 Mp. 
Cena zeszytu I. — 3500 Mp.

Co Mliytia w księgami U. Fausta, Kraków. Krakowska 13.
OA" o ra  k a l ą g a r z y  r a b a t .302

fr

!

K u r t o w R y  s S d a d  p a p E o r u ,

3 M e S z e s i d o r f )
p oleck po przystępnych cenach ' 

przyb ory p iśm ien n e  f k i i u r e i a r y j n e  
K r s ^ ó w ,  uB . M e s J s i r a  L . S .



*Mf». ^r^hro m a ż  stare, 
IfójJj n ow e nu w et połam ane  

»2tuczne zęby, p łacę za zą b  od  
H —HCC'00 Mp. £>. I.andnn. zegar
mistrz; Kraków, Sienna 17. (żS3

7lłl/fnd foiógraMcatny „Erna*, « f .# 
li i  At u u Starow iślna, plac W ielo
pole, przystanek liaoiw aju  8 i 6  
w ykon u je fotografie na Zeghy- 
m aęye, paszporty i w ezeik ię  
zdjęcia fotograficzne w 5 ciu  
mi nu [ach. h?3

iihJey ,ia ^ u rw  handlowo 
WhIfIJ roc in ę  (od dzia ły  : żeński 
J m ęsk i i 4 lu ieaięcziłe popol 
I w ieczorne) w Sokole „Hermes* 
Jana 1’ilcUa w K rakowie F 9 0 -  
f y . i k k a  S£8 przyjmuje aię c o 
d ziennie od 15 b u . w godzinuuh  
1 0 -1 2  1 i —5. SS2

Fin?!8 Lider, skład perce*
I i! b Iu U ny, F loryaóska 0. p oszu 
kuje zdolnoj ekspedyentk i. 100G

| Przed kilku dniami 
CŁZUI&; 1 skradziono z na

szej fabryki 11 aparatów  do ry- 
cow ania , nutow ania i rylowania. 
O strzega s ię  przed isli nabyciom . 
Za w ykrycie spraw cy, w zględnie  
p rzyczyn ien ie do jej wybLycia  
w yzn acza się  nagrodę 1 mil, Mp. 
O ile spraw ca, który nam jest 
znany, zw róci nam  te apaiaty, 
w skazując osobę, która go w y 
sła ła , zapew niam y m u bezkar
n ość  oraz p ow yższą nagrodę. 
2głosz9fiia  Fallek, fabryka pu
dełek , Kraków, fiaeioka 89.

LOKALE
pr-- g p . i piwnic®
z światłem elektrycznem 
i wodą, n.ulające "się na 
składy i t  p w Rynku 
w Podgórzu 5 At Krakowie

i  o d s t ą p i e n i a
Wiadomość w Biurze Fe- 
1'ksa Stattera, Kraków, ul. 
Grodzka 13. 1015

■izr-l szkół 
rządowych 

w Krakowie, poszukuje 
pokoju w Krynicy przy 
intel. rodzin:e, cwent. za 
pomoc w nauce Zgłosze
nia pod .Ge manislka* 
do Admin. N. Dz 026

znanej św iatow ej m arki
592

n R E M Y 1
w yłączna sprzedaż na M ąiopoiske i SIąsk

p© cph^ K  fabrycznych

ICCm & z u ę r
do lamp elektr,. gaz., naft. 
gotowe i na zamów, oręż

SLkłKTR.
biurow e, na szafki n ., w iszące, 
ścienn e stylow e. — W ytw órnia

Inż. JastrzębskiBŁO, Siawkawska 30.

Unieważniam zsr doku- 
voj*kowe, 

w ystaw ion e na nazw isko S alo
m on B ium enkranz. 636

I M P O R T E R Z Y  
m  TRZCINY >
zechcą podać swój adres 
pod .Geier* do Ad. N. Dz.

w w w w
Poniik ijisp i& B nE lca
z objektem fabtycznem, 
nadającym się na założe
nie labtyki wyrobów che
micznych łnb kosmetycz
nych w Krakowie łub Pod
górzu. Kapitał do 30 mil. 
Mp. jest wymagany. Zgło
szenia pod ,S .“ do Adm 
N. Dziennika. 638
A A A A A A A A

Wózki dziecięce, łóżka, łóżeczka żelazne do składa
nia, kołyski, saneczki sportowe, umywalnie blaszane 
w doskonałem wykonaniu po niskich cenach polecają

b r a c ia  sfoljłrscy
O św ię c im sk a  f a b r y k a  w y ro b ó w  ż e la z n y c h , S p ó łk a  z  o g r . e d p .

O & U t f Ę ^ f t f  I I .
Peszukuje się dzielnych agentdw w całej Polsce 
Cenniki i fotografie na źąuanie bezpłatnie. 1011

fiytwfiraia M

tetow ma linoiekm^ cerat i

i . l l l l l . U i j a A t i  M IM
Poleca w największym wyburzę:

Lino/ffilsm  (SFfflWfdStSwG do wykładania biur, przed
siębiorstw handlowych szpitali, zakładów leczniczych, 
fryzyerstdch i t. p.

Cearai*. wszelkiego rodzaju. D e r r n a to id  meblowy
PCćjfho g u m o w e  dla szpitali i zakładów leczniczych
P łaszcze  gaEnc,™re.
3 |w s r j i  a cherin ibcl linoleuiuowe, pluszowe i szpa

gatowe. K a p y  n a  £Ó £ka, firanki, portyery, narzuty, 
na otomany, drelich storowy i na materace. 903

„ D Y W P O L
463 w Andrychowie. Tel. 26.

PoS&ca: Smyrh^ i teSZny

i *

. Zawiadamiamy niniejszem P. T. Interesjw ^n/cP , 
że na żądanie naszych stałych Odbiorców iprowa 
dziliśmy maszyny najnowszej konstrukcyi, i  zatom 
możemy dostarczać

słom Banki na fim k i
każdej w ie lk o fd  1 freonu, 

jafcoież slomianki t r .y  razy szyte.
iP.er wszą tCraL fabryka ibm ianek 
eto ©pakowania flaszek, Wieliczka.

|  1014 Teiefon 42, *

Księgarnia Polska
w Rnkowuhn 899

poleca następu jące  książki: 
Grabińzki: .Niesamowite opowieści" - 130C0 Mp. 
Zagadnienia seksualne. Nowe wydanie,

2 tomy - - - - - -  42160 .
L ondon  ,G ra“, powieść (nowość) - - 10000 . '
fl rryoaizow: .Miliony- (nowość) - - 10000 „
Cyp: .Biedne kobietki*, powieść - - 1C5C0 .
IKorik: .Zielona twarz* - - - - 21C00 .
Krzywyt .Wiatrak*, pcwieść współczesna l i 000 .
Roaenstand: .Daleka księżniczka* - 9001) ,
Togore: .K ról ciemnej kom naty*- - 1.000 .
Penne: .Siostra Weronika*, powieść - £900 .
Joransy: .Lis*, powieść- - - - 7200 .
itm-: .„Na przełomie* - - - 1‘.090 .
Ziela*, is k i: .Pięćdziesiąt Jat teatru pol.“ 15000 .
Wójcik: .Eneyklopedya towarowa* - 24000 .
£ałr ban : Dzieje Polski z 266 ilustr. - 30800 ,

opr. - - - - - - -  48100 .
Zbierzchowski: Stepowa pariienka, po w. 18400 .
Vilde! Szczęśliwy książę - - - 14000 .
Tołstoj: Dyabeł, opr. . . .  -  24810 „
Schnlcfer: Boeta. powieść - - - 1 000 .
Walicka: Ułani, malowany dzieaz- - 6800 .
— Wierna gtraż - - - - -  7760 .
Nowiński: Zadania Polski, humoreska - 7(00 ,
Ricbepin: Lep, powieść - 22800 .

Wymyła za poprzeclniem nadesłaniem należytości. 
Na przesyłkę i opakowanie należy dołączyć Mp. 4(jU0. 
Konlo w P, K. "O. Nr. 151732

KARLSBAD 
Hole! Kaisertoadl
Dom pierw szorzędny w najlepszem  położeniu 
(naprzeciw  K aiserbadu) poleca pokoje w raz 
z całem  utrzym aniem  Kć. 70— 80 dziennie, 
bez u trzym ania od Kć. 15 dziennie, sk rzętna  
usługa, polska korespondeneya. 495

KSIĘGARNIA POLSKA
w cupoipr^u. sos

T ania zajm ująca b iblioteka p ikan tna: 
LŚhrenficrgl .K ról dzieci* - - 1Ć0G0 Mp
Itoaenstaid: Z romansów życia .Alida* 12600 .  
Bury: Przygody pani .Muszki* - - 78UU .
Levedeau: .Łóżko*, 19 scen wesołych,

fry wolnych , ilustr. - 12000 .
opr. - - - - -  » 19750 .

Weseleweki: .Fecećye* - - - 17609 .
Jeny«: .Przygody króla Pausola* - 1^400 ,
.Wianuszek frywolny*, bogato :lustr. 8600 .  
.Co każda dorastająca panna wiedzieć

powinna - - - ■ 19600 .
Wysyła tylkozapoprzedniem nadesłaniem na5e4ytości 
Na przesyłkę i opakowanie należy dołączyć 35(0 Mp. 

D5a B ib l io te k  odpw Hieeni rabat.

Katai fos i^ri^r-Sksląiak
218 wjfsyta na ia d a n lc  DARMO 
Ksfąganiia M. Waftla w Przemyślu.
Na w ysy łkę d o ł ą c z y ć  z n a c z e k  pocztowy.

IM

55 *
prowadzony przez rutyno w siły pedagogiczne z akad. 
wykształceniem i stale nadzorującego lekarza przyjmuję

®zse* i  b t t o d z f e t
Adres: Dr. Ignacy Kleinberg, Rabka, .Przystań*. 964

-Mebias 1 Ska, Gdańsk
33. ,

A dres telegraficzny: „r-oL piahnarkt*-,

' ■...
668 M am y zaw sze n a  składzie

W A N I L I Ę
'TAHITI surontą I kryszfadcwa!

rów nież inne tow ary kolonialne jak :

ftsYję,. herbata, ka!i3D, ryż
pod korzystnym i w arunkam i do oddenia.

I  iirame K  i s n M  f lw w w
T O d i f j r a j S f w i a  h a L . e S l o w a s ©

ióracla RoSnkcyU
w Krakowie

odbyte w dniu 12 czerwca 1923 uchwaliło na wniosek 
Rady Zawiadowczej wypłacić akcyonaryuszom za 
rok 1922 z czystego zysku po odpisaniu statutem 

przewidzianych odpisów 
SOo/o dyw idendy I xupp@rdywlidemc°y 

od akcyi, tj. Mp. 250 — za kupon Nr. 2. Wypłata 
rozpocznie się w dniu 1 lipea b. r. Drzy kasie. To
warzystwa, ul. Floryańska 27 w gqdz:nauh 11 — 1 
za przedłożeniem kuoonu. 988

F .m  , ^ r a m y s ss w R o c B i n l
sprzeda 20 sztuk nowych drewnianych 

. kadzi, o pojemności 100-^-120 HI. 
oraz 15 rur ogrzewalnych. 622

P IE R W S2& M A ŁO P O LSK 4 FA BRYKA

K O P Y T  S Z E W S K I C H
TarSakS parrwe i Fabryka wełny 

dr;eiv?iej

B @ r k e l i i ^ B ! n m e r  s S k ó
w Tarnawie

poleca: «

W ern*> d r z e w c a
760

Kaisersfrasse
poleca p ierw szorzędnie urządzone pokoje:

Pekój o jednym Uk od 10 Eior. tz . s so  
Pokój o dwśth łóżkacli od 20 Ker. tz . p o t z n
Winda, kąpiele, telefon w domu. 

W łaściciel:

Ew ers: Oblubienica Tafora - - -  - -  - -  - 
K ornung: R affalcs w yłam yw acz dla dobrej sp raw j 
L ebianc: O dłam ek pocisku - - - - - - - -
Scyka: Pojedynek  m ocarzy na w yczerpaniu. Za egz. 

na  bkładzie - - - - - - - -

12500 Mp. 
11500 ,  
19400 .

- - 15000
897 W y s y ła  po  o trz y m a n iu  ca łk o w ite j n h . ^ j t o ś c i

Księgarnia Polska it Bukowsku.
N a  p rz e sy łk ę  i o p a k o w a n ie  d o lic z a m y  44109 Mp.

D la  B ib l io te k  o d p o w ie d n i ra b a t.Konto w Ę, K, O. Nr. 151732.
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